

CODICE CONCORSO 2023PAE014

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE – FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE BANDITA CON D.R. N. 1271/2023 del 23.05.2023

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITA' DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 2356 del 18/09/2023 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 18/09/2023, composta da:

Prof. Paolo Biancone presso Il Dipartimento di Management "Valter Cantino" dell'Università degli Studi di Torino, SSD SECS-P/07

Prof.ssa Paola Demartini presso Il Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi di Roma Tre, SSD SECS-P/07

Prof.ssa Cecilia Chirieleison presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Perugia, SSD SECS-P/07

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce al completo il giorno 6 novembre 2023 ore 10:00 per via telematica sulla piattaforma Teams.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento, tramite la piattaforma PICA, l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

- 1) DEL GESSO CARLA
- 2) DENUCCIO ELBANO
- 3) HRISTOV IVO DIMITROV
- 4) IZZO MARIA FEDERICA
- 5) PALMACCIO MATTEO
- 6) ROSSI NOEMI
- 7) VIGNINI STEFANIA

La Commissione inizia a discutere sul metodo di lavoro e alle ore 12:00, senza chiudere il verbale, al fine di procedere ad una accurata analisi della documentazione presentata e all'individuazione di un metodo di lavoro adeguato, si riconvoca in date successive in via telematica sulla piattaforma Teams nelle seguenti date:

- 20 novembre 2023 alle ore 10:30

- 27 novembre 2023 alle ore 14:30
- 5 dicembre 2023 alle ore 11:30
- 11 dicembre 2023 alle ore 14:30
- 14 dicembre 2023 alle ore 11:30

La durata dei lavori è stata di circa 2 h per ogni riunione. Il Segretario, di volta in volta, ha provveduto ad inviare a tutti i membri della Commissione via mail una bozza del verbale aggiornata rispetto allo stato dei lavori.

In data 14 dicembre 2023, la Commissione ha preso atto che con mail dello stesso giorno 14 dicembre 2023 l'Area Risorse Umane, Settore Reclutamento Professori di I e II fascia (e-mail: scdocenti@uniroma1.it) ha comunicato che è pervenuta in data 14 dicembre 2023 rinuncia formale alla partecipazione da parte del candidato Hristov Ivo Dimitrov. La Commissione decide pertanto di non procedere alla valutazione del candidato Hristov.

Nella medesima comunicazione, l'Ufficio comunicava altresì che "al fine di perfezionare le convocazioni dei candidati per la scelta degli argomenti e per lo svolgimento della prova didattica, le SS.LL. dovranno far pervenire al Settore scrivente il calendario e il link (per la modalità telematica) entro lunedì 18 dicembre 2023" e che "il calendario delle prove e la conseguente richiesta di convocazione dei candidati viene riportata nel verbale n. 2 (come da fac simile) e può essere trasmessa agli uffici, anche, con nota/comunicazione della Presidente".

In data 14 dicembre, pertanto, la Presidente provvedeva con comunicazione indirizzata tramite e-mail a scdocenti@uniroma1.it a dare comunicazione di quanto previsto.

Per la scelta dell'argomento, la prova didattica e la prova diretta all'accertamento della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche (ove previsto) e, per i candidati stranieri, all'accertamento della conoscenza della lingua italiana:

La Commissione stabilisce:

- il **giorno 9/01/2024, alle ore 16:00**, tramite riunione telematica raggiungibile al link

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjUyZTYyNWUtNWYxZS00NzZjLThlNTUtMzcwMzhjYmU1OTZk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ffb4df68-f464-458c-a546-00fb3af66f6a%22%2c%22Oid%22%3a%22b5dcffac-442e-4571-a81c-4c1b5522e31e%22%7d

per effettuare la scelta dal/dalla candidato/a tra 3 argomenti selezionati dai Commissari di concorso (almeno 24 ore prima della data di svolgimento della prova);

- la prova didattica sarà effettuata dopo almeno 24 ore dalla scelta dell'argomento da parte dei/le candidati/e;

La Commissione indica

- il **giorno 11/01/2024, alle ore 9:00**, tramite riunione telematica raggiungibile al link

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTE5Y2U5NjAtZTdiMi00ZjNjLWEyMjltOTUzM2E1ZDA3NjQ3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ffb4df68-f464-458c-a546-00fb3af66f6a%22%2c%22Oid%22%3a%22b5dcffac-442e-4571-a81c-4c1b5522e31e%22%7d

per lo svolgimento della prova didattica e per l'accertamento delle competenze linguistiche. La Commissione tramite il Presidente ha dato comunicazione al responsabile del procedimento al fine della convocazione dei candidati lo stesso 14 dicembre sempre tramite e-mail a scdocenti@uniroma1.it.

La commissione, riunitasi il giorno 14 dicembre, senza chiudere il verbale, decide di proseguire i lavori sempre in via telematica sulla piattaforma Teams nelle seguenti date: 18 dicembre 2023 ore 15:30

- 4 gennaio 2024 ore 14:30
- 8 gennaio 2024 alle ore 15:00 per la chiusura del verbale n. 2

La durata dei lavori di è stata di circa 2 h per ogni riunione. Il Segretario, di volta in volta, ha provveduto ad inviare a tutti i membri della Commissione via mail una bozza del verbale aggiornata rispetto allo stato dei lavori.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo; una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca; una valutazione dell'attività didattica svolta come titolare di corso di insegnamento ufficiale (ALLEGATO 1 AL VERBALE 2). Per effettuare le valutazioni la Commissione ha utilizzato la seguente scala: insufficiente; sufficiente; discreto; più che discreto; buono; più che buono; ottimo.

La Commissione ha anche predisposto un allegato riassuntivo degli indicatori elaborati dalla Commissione relativi alla produzione scientifica in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura con riferimento all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili in base al bando e delle pubblicazioni selezionate da ciascun candidato/a al fine della presente valutazione comparativa **(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2)**.

I Commissari prendono atto che non vi sono lavori in collaborazione dei candidati con nessuno dei commissari.

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 9 gennaio 2024 alle ore 12:30 in via telematica per la selezione degli argomenti della prova didattica e poi alle 16:00 dello stesso giorno sempre in via telematica per effettuare la riunione per la scelta, da parte dei/delle candidati/e, dell'argomento oggetto della prova didattica, tra quelli selezionati dalla Commissione giudicatrice.

La seduta è tolta alle ore 17:00

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 08/01/2024

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Paola Demartini Presidente

Prof. Paolo Biancone Membro

Prof.ssa Cecilia Chirieleison Segretario

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidata DEL GESSO CARLA

Profilo curricolare

Si è laureata in Economia Aziendale nel 2002 presso l'Università del Molise. Nel marzo 2007 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in "Evoluzione Storica degli Studi di Ragioneria e di Economia Aziendale" presso l'Università degli Studi del Molise. Ha ricevuto una borsa di ricerca dall'Università del Molise nel 2008-2009 ed è stata titolare di alcuni assegni di ricerca presso l'Università degli Studi del Molise tra il 2010 e il 2012 e tra il 2018 e il 2022.

Ha conseguito l'ASN per professore di II fascia nel settore concorsuale 13/B1 nel 2020.

Attività didattica

È stata professore a contratto presso l'Università degli Studi di Napoli "Federico II" (negli anni 2007-2011) e presso l'Università degli Studi del Molise (dal 2011 ad oggi) per diversi moduli/corsi tra cui quelli di Economia Aziendale, Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche, Organizzazione ed Economia Aziendale, Contabilità e Bilancio.

Ha avuto incarichi di docenza per singoli moduli conferiti da un Centro di ricerca dell'Università degli Studi del Molise negli anni 2012-2014 e svolto alcune docenze in Master Universitari presso l'Università degli Studi del Molise tra il 2014 e il 2016 e presso l'Università di Cassino nel 2009.

Nell'a.a. 2017/2018 ha svolto un incarico di insegnamento per un modulo didattico-seminariale nel Dottorato di Ricerca in «Innovazione e Gestione delle Risorse pubbliche» dell'Università degli Studi del Molise. Nell'anno accademico 2022/2023 è stata Guest lecturer presso il Department of Business Administration of the Shaheed Benazir Bhutto University (Pakistan).

Coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali

È stata responsabile di una ricerca affidata dal Comune di Montenero di Bisaccia (CB). È stata membro di un gruppo di studio dell'Università degli Studi del Molise relativo al sistema sanitario regionale finanziato dalla Regione Molise. Ha coordinato un gruppo di studio sul tema dei profili economico-aziendali dell'istituto della mediazione affidata dalla Camera di mediazione nazionale. Ha anche partecipato ad alcuni gruppi di ricerca nazionali e internazionali finalizzati alla produzione di contributi scientifici.

Partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali

Ha partecipato come relatore a 6 convegni, di cui 4 internazionali.

Produzione scientifica

La produzione scientifica, riportata nel CV, è realizzata a partire dal 2005 e comprende un totale di 33 pubblicazioni composte da: 3 monografie a unico nome, 10 articoli su riviste scientifiche ASN, 16 capitoli di libro, 4 altri contributi sotto forma di atti di convegno, oltre a 2 contributi in atti di convegno senza ISBN, 3 articoli in altre riviste e alla tesi di dottorato.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato:

- 7 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 1 capitolo di libro.
- 1 articolo su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)

- 1 monografia a unico nome in collana referata

Altri titoli

Nel dicembre 2018 ha partecipato all'Erasmus+ programme presso l'Institute of Higher Studies of Fafe – IESF, Portogallo e nell'anno accademico 2022/2023 è stata Visiting Scholar e Guest lecturer presso il Department of Business Administration of the Shaheed Benazir Bhutto University (Pakistan).

Fa parte del comitato editoriale di alcune riviste (Journal of Hospitality and Tourism Technology; International Journal of Financial Research; International Journal of Financial Research; Academy of Accounting and Financial Studies Journal; Journal of Management and Strategy). È membro dell'European Accounting Association (EAA).

Presenta 4 lettere di referenza predisposte da accademici.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La valutazione collegiale del profilo curricolare da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica in base all'analisi dei titoli indicati dal bando.

Paola Demartini

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2007 e l'abilitazione scientifica di II fascia nel settore concorsuale 13/B1 nel 2020.

Ha svolto attività didattica come professore a contratto a partire dall'a.a.2007/2008 per numerosi insegnamenti del SSD ed ha avuto altresì incarichi di docenza in corsi di specializzazione post-laurea, master e dottorato. È stata anche visiting Scholar e guest lecturer all'estero.

L'apporto della candidata alle attività di ricerca, così come desumibile dalle pubblicazioni elencate nel CV (n.33), si realizza prevalentemente attraverso contributi scientifici sul management delle Aziende Sanitarie e delle Università; delle aziende non profit e sulla rendicontazione di sostenibilità, tematiche pienamente coerenti con il settore scientifico-disciplinare. Ai fini della presente valutazione comparativa soddisfa 2 dei tre criteri selettivi previsti dal bando.

La candidata dimostra una discreta partecipazione a gruppi di ricerca sia per quanto attiene studi e ricerche affidate da qualificate istituzioni Pubbliche che per quanto attiene la partecipazione a gruppi di studio nazionali e internazionali. La partecipazione a relatore in convegni nazionali e internazionali risulta adeguata. Rilevante è la presenza in comitati editoriali di riviste scientifiche internazionali ASN.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è più che discreta.

Paolo Biancone

La ricercatrice ha conseguito il titolo di dottorato nel 2007 e ha ottenuto l'abilitazione scientifica di II fascia nel settore concorsuale 13/B1 nel 2020. Ha impartito lezioni come professore a contratto dall'anno accademico 2007/2008 presso l'Università Federico II e l'Università del Molise, coprendo vari insegnamenti del SSD. Ha inoltre assunto incarichi di insegnamento in corsi di specializzazione post-laurea, master e dottorato. Ha svolto il ruolo di visiting scholar e guest lecturer all'estero.

Il contributo della ricercatrice alle attività di ricerca, evidenziato dalle pubblicazioni nel suo curriculum vitae e da quelle presentate (n.33), si concentra principalmente su contributi scientifici riguardanti il management delle Aziende Sanitarie e delle Università, delle aziende non profit e sulla rendicontazione di sostenibilità. Queste tematiche sono pienamente in sintonia con il settore

scientifico-disciplinare. Ai fini della valutazione comparativa del bando, la candidata soddisfa due dei tre criteri selettivi previsti.

La candidata mostra una partecipazione significativa a gruppi di ricerca sia per studi e ricerche commissionati da istituzioni pubbliche qualificate, sia per la partecipazione a gruppi di studio nazionali e internazionali. La sua partecipazione come relatore in convegni nazionali e internazionali è adeguata. È rilevante anche la sua presenza in comitati editoriali di riviste scientifiche internazionali ASN.

La valutazione complessiva del profilo curriculare è più che discreto.

Cecilia Chirieleison

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2007 e l'ASN di II fascia nel settore concorsuale 13/B1 nel 2020.

È stata assegnista di ricerca presso l'Università del Molise. Ha svolto attività didattica come professore a contratto a partire dall'a.a. 2007/2008 presso l'Università Federico II e l'Università del Molise. È autore di un totale di 33 pubblicazioni in 18 anni, tra cui 1 articolo internazionale in Fascia A. È stata Visiting Scholar e Guest lecturer presso il Department of Business Administration of the Shaheed Benazir Bhutto University (Pakistan). È stata responsabile di una ricerca affidata dal Comune di Montenero di Bisaccia e di una affidata dalla Camera di mediazione nazionale, nonché membro di una ricerca finanziata dalla Regione Molise. La partecipazione a progetti di ricerca è discreta. È Membro dell'Editorial Board di alcune riviste scientifiche ASN. Ai fini della presente valutazione comparativa soddisfa 2 dei tre criteri selettivi previsti dal bando.

Per quanto riguarda gli ulteriori criteri di valutazione previsti dal bando, non ha preso parte a nessun progetto di ricerca finanziato su bando da istituzioni pubbliche nazionali ed internazionali.

Ha partecipato come relatore a 6 convegni, di cui 4 internazionali. La partecipazione, in qualità di relatore, a convegni internazionali è discreta.

La valutazione complessiva del profilo curriculare è discreta.

Nel complesso la valutazione collegiale del profilo curriculare risulta con il giudizio di più che discreta.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La valutazione collegiale dell'attività di ricerca da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione. Le pubblicazioni presentate elencate in allegato 2 sono prima valutate singolarmente in termini analitici e poi considerate in un approccio di sintesi.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato:

- 1 articolo su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 7 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a unico nome in collana referata
- 1 capitolo di libro.

Lavori in collaborazione:

Delle 10 pubblicazioni presentate 7 sono a nome unico e 3 sono in collaborazione con altri autori. L'articolo in Fascia A è a 3 autori e le due riviste scientifiche sono a 2 autori. In tutti i casi è stata presentata una autocertificazione con l'attribuzione delle parti.

Paola Demartini

Tenuto conto anche degli indicatori richiesti dal bando e riportati in all. 2, la produzione scientifica complessiva si rivela adeguata per numerosità e continuità temporale.

Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, realizzandosi prevalentemente attraverso contributi sul management delle Aziende Sanitarie e delle Università; il management delle aziende non profit; la rendicontazione delle tematiche di sostenibilità.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale; apporto individuale sono valutate più che discrete. La valutazione di merito complessivo della ricerca è più che discreta.

Paolo Biancone

Considerando anche gli indicatori richiesti dal bando e riportati nell'allegato 2, la produzione scientifica complessiva si manifesta in modo adeguato per quanto riguarda la numerosità e la continuità temporale. Le pubblicazioni sottoposte alla valutazione risultano coerenti con le tematiche del settore concorsuale, principalmente focalizzandosi su contributi riguardanti il management delle Aziende Sanitarie e delle Università, il management delle aziende non profit e la rendicontazione delle tematiche di sostenibilità.

I lavori selezionati per la valutazione comparativa appaiono in sintonia con il settore scientifico-disciplinare SECS-P/07. Complessivamente, le pubblicazioni presentate, valutate in base a criteri di originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale e apporto individuale, sono giudicate più che discrete.

La valutazione complessiva del merito della ricerca risulta essere: più che discreta.

Cecilia Chirieleison

La produzione scientifica complessiva a partire dal 2005 ad oggi comprende 33 pubblicazioni scientifiche in 18 anni, tra cui 1 articolo su rivista internazionale in Fascia A. La produzione scientifica complessiva risulta coerente con il settore scientifico disciplinare e sostanzialmente continua, salvo qualche interruzione. L'intensità della produzione scientifica complessiva risulta più che sufficiente. La produzione scientifica nel periodo temporale al quale il bando fa riferimento, comprende 15 articoli e contributi dal 2018; 1 articolo internazionale in Fascia A e 3 monografie dal 2013. Tenuto conto anche del periodo temporale al quale il bando fa riferimento, la produzione scientifica del candidato risulta discreta.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato solo 1 articolo su rivista internazionale di fascia A (a 3 autori), 1 monografia a unico nome in collana referata in italiano, 7 articoli su riviste scientifiche e 1 capitolo di libro. Le tematiche affrontate riguardano principalmente il management delle Aziende Sanitarie e delle Università e il management delle aziende non profit. I lavori selezionati per la valutazione comparativa appaiono coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/07. La rilevanza internazionale della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è discreta.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a rilevanza scientifica della collocazione editoriale; originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; apporto individuale sono valutate discrete.

La valutazione di merito complessivo della ricerca è discreta.

Nel complesso la valutazione collegiale di merito complessivo della ricerca risulta con il giudizio di più che discreto.

Valutazione dell'attività didattica svolta come titolare di corso di insegnamento ufficiale

La valutazione collegiale dell'attività didattica da parte della Commissione è la composizione delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica.

La candidata a partire dal a.a. 2007/2008 la candidata ha svolto attività didattica come professore a contratto di diversi corsi di insegnamento del SSD SECS-P/07 (tra cui tra cui quelli di Economia Aziendale, Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche, Organizzazione ed Economia Aziendale, Contabilità e Bilancio).

Paola Demartini

La candidata ha maturato un'esperienza di didattica qualificata pluriennale ed ha insegnato sia materie di base che materie specialistiche del SSD rilevanti per la laurea triennale L-16. L'attività didattica svolta risulta pienamente congruente con l'attività didattica prevista dal bando (insegnamenti appartenenti al SSD SECS-P/07 in Laurea triennale L-16).

Nel complesso l'attività didattica è valutata buona.

Paolo Biancone

La candidata vanta un'esperienza pluriennale di insegnamento qualificato, abbracciando sia materie di base che materie specialistiche del settore scientifico-disciplinare (SSD) rilevanti per la laurea triennale L-16. La sua attività didattica si mostra in perfetta coerenza con quanto previsto dal bando, poiché gli insegnamenti coprono il SSD SECS-P/07 nell'ambito della Laurea triennale L-16.

Nel complesso, l'attività didattica della candidata riceve una valutazione positiva, risultando di più che discreta.

Cecilia Chirieleison

La candidata ha svolto attività didattica come professore a contratto di diversi corsi di insegnamento del SSD SECS-P/07 a partire dal a.a. 2007/2008. Non ha svolto attività didattica in qualità di titolare. L'attività didattica svolta risulta congruente con l'attività didattica prevista dal bando (insegnamenti appartenenti al SSD SECS-P/07 in Laurea triennale L-16).

Nel complesso l'attività didattica è valutata discreta.

Nel complesso la valutazione collegiale dell'attività didattica è più che discreta.

Candidato DENUCCIO ELBANO

Profilo curricolare

Ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio con Lode nel 1992 presso l'Università degli Studi di Bari. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Aziendale presso l'Università di Bari nel 2000. È stato Ricercatore a tempo determinato di tipo A dal 2017 al 2022 presso la Libera Università Mediterranea "Giuseppe Degennaro". Dal 2021 è Professore straordinario a tempo determinato presso la LUM "Giuseppe Degennaro".

Ha conseguito la ASN per la seconda fascia nel SSD SECS-P/07 nel giugno 2023.

Attività didattica

A partire dall'a.a. 2000/2001 è stato Professore a contratto presso l'Università degli Studi di Bari di alcuni corsi, tra cui alcuni afferenti al SSD SECS-P/07, come Strategia e Politica Aziendale (a.a.

2000/2001 e 2001/2002) e di Tecnica Professionale nell'a.a. 2008/2009. Successivamente è stato titolare di alcuni corsi presso la LUM Degennaro a partire dall'a.a. 2012/2013, tra cui afferente al raggruppamento SECS-P/07 è stato co-titolare del corso di Contabilità e Bilancio a partire dall'a.a. 2014/2015. Ha anche svolto didattica in altre istituzioni non universitarie. È stato coordinatore scientifico di un Master Universitario di II livello presso la LUM Jean Monnet – School of Management di Bari nell'a.a. 2018/2019 e di uno presso la LUM Giuseppe Degennaro nell'a.a. 2021/2022. Dall'a.a. 2022/2023 è componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca Industriale in Gestione finanziaria d'impresa e prevenzione della crisi presso l'Università Mercatorum.

Coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali

Nel 2014 ha ottenuto il finanziamento a seguito di procedura comparativa del progetto di ricerca "Sistema culturale integrato Pugliese", finanziato dalla Regione Puglia.

Partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali

Ha partecipato come relatore a 22 convegni e seminari, tra cui 5 convegni internazionali.

Produzione scientifica

La produzione scientifica, riportata nel CV, realizzata a partire dal 2013, comprende un totale di 21 pubblicazioni composte da: 2 monografie a unico nome, 1 monografia a più nomi, 16 articoli su riviste scientifiche ASN, 1 capitolo di libro e 1 altro contributo sotto forma di voce in Enciclopedia.

Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato:

- 3 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 1 capitolo di libro.
- 4 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a unico nome in collana referata e accreditata Aidea
- 1 monografia a due nomi

Altri titoli

È stato componente del Comitato scientifico della rivista Contabilità, Finanza e Controllo dal 2014 al 2015 e attualmente è componente dell'Editorial Board di alcune riviste (*European Journal of Social Impact and Circular Economy; Corporate Governance; Management Control*) e del Comitato Scientifico di due collane editoriali accreditate AIDEA.

È socio AIDEA e SIDREA e fa parte del Comitato Scientifico del GBS.

È responsabile scientifico dell'Osservatorio "Gestione della crisi d'impresa" della LUM Degennaro e dell'Osservatorio permanente sull'efficienza delle misure degli strumenti per la regolazione della crisi d'impresa presso il Ministero di Giustizia. Ha svolto e svolge attività professionale, di consulenza e tecnica presso enti istituzionali legati alla professione contabile, tra cui Ordine dei Dottori Commercialisti, IFAC, OIC, OIBR.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La valutazione collegiale del profilo curricolare da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica in base all'analisi dei titoli indicati dal bando.

Paola Demartini

Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia nel 2000, è stato Ricercatore a tempo determinato di tipo A dal 2017 al 2020 e dal 2021 è Professore straordinario a tempo determinato presso la LUM "Giuseppe Degennaro". Ha conseguito la ASN per la seconda fascia nel SSD SECS-P/07 nel giugno 2023.

A partire dall'a.a. 2000/2001 è stato Professore a contratto di alcuni corsi, tra cui alcuni afferenti al SSD SECS-P/07, come Strategia e Politica Aziendale (a.a. 2000/2001 e 2001/2002) e di Tecnica Professionale nell'a.a. 2008/2009. A partire dall'a.a. 2012/2013 è stato titolare più corsi tra cui il Corso di Contabilità e bilancio.

L'apporto del candidato alle attività di ricerca, così come desumibile dalle pubblicazioni elencate nel CV (n.21), si focalizza su tematiche concernenti prevalentemente la governance e il reporting delle aziende. Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato soddisfa tutti e tre i criteri selettivi previsti dal bando.

Il candidato dimostra una buona partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e una intensa attività presso enti istituzionali legati alla professione contabile. La partecipazione come relatore in convegni nazionali e internazionali risulta adeguata.

La valutazione complessiva del profilo curriculare è più che buona.

Paolo Biancone

Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia nel 2000 e ha ricoperto la posizione di Ricercatore a tempo determinato di tipo A dal 2017 al 2020. Dal 2021, è Professore straordinario a tempo determinato presso la LUM "Giuseppe Degennaro". Ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) per la seconda fascia nel SSD SECS-P/07 nel giugno 2023.

A partire dall'anno accademico 2000/2001, ha svolto l'incarico di Professore a contratto per diversi corsi, tra cui alcuni riconducibili al SSD SECS-P/07, come Strategia e Politica Aziendale (a.a. 2000/2001 e 2001/2002) e Tecnica Professionale nell'anno accademico 2008/2009. Dal 2012/2013 è stato responsabile di diversi corsi, tra cui il Corso di Contabilità e Bilancio.

L'apporto del candidato alle attività di ricerca, evidenziato dalle 21 pubblicazioni nel curriculum vitae, si concentra principalmente su tematiche legate alla governance e al reporting delle aziende. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato soddisfa tutti e tre i criteri selettivi previsti dal bando.

Il candidato mostra una significativa partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e ha un'intensa attività con enti istituzionali legati alla professione contabile. La sua partecipazione come relatore in convegni nazionali e internazionali è giudicata adeguata.

La valutazione complessiva del profilo curriculare del candidato è più che buona.

Cecilia Chirieleison

Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2000 e l'ASN di II fascia nel settore concorsuale 13/B1 nel 2023.

Il candidato è stato RTD di tipo A presso la LUM "Giuseppe Degennaro", dove dal 2021 è Professore straordinario a tempo determinato. Dopo essere stato Professore a contratto di alcuni corsi presso l'Università di Bari, alcuni dei quali afferenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/07, a partire dall'a.a. 2014/2015 è co-titolare del corso di Contabilità e Bilancio. La produzione scientifica a partire dal 2013 ad oggi comprende 21 pubblicazioni scientifiche in 10 anni, tra cui 4 articoli in Fascia A. Ha ottenuto il finanziamento su bando di 1 progetto di ricerca dalla Regione Puglia. È coordinatore scientifico di due Master universitari e ha rivestito e riveste numerosi prestigiosi ruoli presso enti istituzionali legati alla professione contabile.

Per quanto riguarda gli ulteriori criteri di valutazione previsti dal bando, ha un totale di 1 progetto di ricerca finanziato su bando da istituzioni pubbliche nazionali e internazionali. La partecipazione a progetti di ricerca finanziati su bando è discreta.

È stato relatore in 22 convegni, tra cui 5 convegni internazionali. La partecipazione, in qualità di relatore, a convegni internazionali è discreta.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è più che discreta.

Nel complesso la valutazione del profilo curricolare, **deliberata a maggioranza**, risulta con il giudizio di più che buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La valutazione collegiale dell'attività di ricerca da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione. Le pubblicazioni presentate elencate in allegato 2 sono prima valutate singolarmente in termini analitici e poi considerate in un approccio di sintesi.

Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato:

- 1 articolo su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 7 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a unico nome in collana referata
- 1 capitolo di libro.

Lavori in collaborazione:

Delle 10 pubblicazioni presentate 1 è a nome unico e 9 sono in collaborazione con altri autori (1 monografia e 7 articoli, 1 capitolo di libro).

Per quanto riguarda la monografia sono indicati nell'indice i capitoli di pertinenza dei due autori e per le conclusioni il contributo è stato considerato paritetico. Degli articoli in Fascia A, uno è a 7 autori; uno è a 5 autori e due a 3 autori. Degli articoli in rivista scientifica uno è a 5 autori e due a 3 autori. Il capitolo di libro è a 3 autori. In tutti i casi è allegata una autocertificazione con l'attribuzione delle parti.

Paola Demartini

Tenuto conto anche degli indicatori richiesti dal bando e riportati in all. 2, la produzione scientifica complessiva si rivela adeguata per numerosità e continuità temporale.

Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, realizzandosi prevalentemente attraverso contributi su corporate governance, environmental disclosure e sustainability reporting. Il lavoro monografico, unico contributo non coautorato, affronta il tema del distretto culturale e dello sviluppo integrato del contesto locale.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a originalità, innovatività, rigore metodologico; rilevanza scientifica della collocazione editoriale; apporto individuale, sono valutate positivamente. La valutazione di merito complessivo della ricerca è buona.

Paolo Biancone

Considerando anche gli indicatori richiesti dal bando e riportati nell'allegato 2, la produzione scientifica complessiva del candidato si rivela adeguata sia per la numerosità che per la continuità temporale. Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, focalizzandosi principalmente su contributi riguardanti corporate governance,

environmental disclosure e sustainability reporting. Il lavoro monografico, unico contributo non coautorato, affronta in particolare il tema del distretto culturale nello sviluppo integrato del contesto locale.

I lavori selezionati per la valutazione comparativa sono in sintonia con il settore scientifico-disciplinare SECS-P/07. Complessivamente, le pubblicazioni presentate, valutate in base a criteri di originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale e apporto individuale, ricevono un giudizio positivo.

La valutazione complessiva del merito della ricerca del candidato è considerata buona.

Cecilia Chirieleison

La produzione scientifica complessiva a partire dal 2013 ad oggi, comprende un totale di 21 pubblicazioni in 10 anni, tra cui 4 articoli su riviste internazionali in Fascia A. La produzione scientifica complessiva risulta coerente con il settore scientifico disciplinare e sostanzialmente continua, salvo qualche interruzione. L'intensità della produzione scientifica complessiva risulta più che discreta. La produzione scientifica nel periodo temporale al quale il bando fa riferimento, comprende 13 articoli e contributi dal 2018; 4 articoli internazionali in Fascia A e 3 monografie, di cui 2 a unico nome e 1 a più nomi, dal 2013. Tenuto conto anche del periodo temporale al quale il bando fa riferimento, la produzione scientifica del candidato risulta buona.

Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato 4 articoli su riviste internazionali di fascia A (due a 3 autori, uno a 5 autori e uno a 7 autori), 1 monografia a unico nome in collana referata e accreditata Aidea in italiano, 1 monografia a due nomi in italiano, 3 articoli su riviste scientifiche, 1 altro contributo sotto forma di voce in Enciclopedia. I lavori selezionati hanno argomenti molto vari, tra cui imprese culturali, governance e accounting e appaiono coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/07.

La rilevanza internazionale della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è buona.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a rilevanza scientifica della collocazione editoriale; originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; apporto individuale sono valutate buone.

La valutazione di merito complessivo dell'attività di ricerca è buona.

Nel complesso la valutazione collegiale di merito complessivo della ricerca risulta con il giudizio di buono.

Valutazione dell'attività didattica svolta come titolare di corso di insegnamento ufficiale

La valutazione collegiale dell'attività didattica da parte della Commissione è la composizione delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica.

Il candidato ha svolto attività didattica come professore contratto di diversi corsi di insegnamento, alcuni dei quali afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2000/2001, tra cui Strategia e Politica Aziendale nell'a.a. 2000/2001 e 2001/2002 e Tecnica Professionale nell'a.a. 2008/2009.

Ha svolto attività didattica come docente titolare di corsi di insegnamento a partire dall'a.a. 2012/2013, alcuni dei quali afferenti al SSD SECS-P/07, tra cui quello di Contabilità e Bilancio a partire dall'a.a. 2014/2015.

Paola Demartini

Il candidato ha maturato un'esperienza didattica qualificata pluriennale, insegnando anche materie di base del SSD congruenti con l'attività didattica prevista dal bando.

Nel complesso l'attività didattica è buona.

Paolo Biancone

Il candidato ha accumulato un'esperienza didattica qualificata e pluriennale, includendo l'insegnamento di materie di base del settore scientifico-disciplinare (SSD) in congruenza con l'attività didattica prevista dal bando.

In generale, l'attività didattica del candidato riceve una valutazione positiva, risultando di qualità buona.

Cecilia Chirieleison

Il candidato ha svolto attività didattica come professore a contratto di diversi corsi di insegnamento, alcuni dei quali afferenti al SSD SECS-P/07, a partire dall'a.a. 2000/2001. Ha svolto anche attività didattica come docente titolare o co-titolare di corsi di insegnamento, alcuni dei quali afferenti al SSD SECS-P/07, a partire dall'a.a. 2012/2013.

L'attività didattica svolta risulta parzialmente congruente con l'attività didattica prevista dal bando (insegnamenti appartenenti al SSD SECS-P/07 in Laurea triennale L-16).

Nel complesso l'attività didattica è valutata più che discreta.

Nel complesso la valutazione dell'attività didattica, **deliberata a maggioranza** risulta con il giudizio di buona.

Candidata IZZO MARIA FEDERICA

Profilo curricolare

Ha conseguito la Laurea in Economia Aziendale con Lode nel 2003 presso l'Università LUISS Guido Carli e il Dottorato di Ricerca in Sistemi Informativi Aziendali presso l'Università LUISS Guido Carli nel 2008. È stata Ricercatore a tempo determinato presso la LUISS negli anni 2012-2017, dove è stata Lecturer tra il 2017 e il 2019. È stata RTD di tipo B presso l'Università San Raffaele Roma, negli anni 2019-2021. Dal 2021 è Professore Associato di Economia Aziendale presso di l'Università Telematica San Raffaele di Roma.

Attività didattica

Ha svolto attività didattica a partire dall'anno accademico 2008/2009 presso la LUISS, la LUMSA e l'Università San Raffaele insegnando tra l'altro i corsi di Economia Aziendale, Bilanci Pianificazione e Controllo, Metodologie Quantitative per l'Analisi d'Impresa, Performance Measurement and Financial Reporting.

Tra il 2010 e il 2011 è stata Docente a contratto di "Financial Accounting" presso la Fudan University (Shanghai).

Coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali

Ha partecipato a due programmi di ricerca scientifica di interesse nazionale cofinanziati dal Miur nel 2001-2003 (Corporate Governance e sistemi di controllo della gestione aziendale) e 2002/2004 (Analisi economico-aziendale delle prospettive di cambiamento dei sistemi di contabilità e bilancio dello Stato), entrambi con l'unità di ricerca della Luiss. Nel 2009-2010 ha svolto un incarico di ricerca nel progetto ENEL "L'impatto delle politiche di Corporate Social Responsibility sugli Intangibles del

Gruppo Enel". Nel 2012/2013 è stata Responsabile scientifico di un progetto di ricerca affidato ANIASA. Nel 2016 ha partecipato al Progetto di ricerca CIMA "Practicing Integrated Thinking and Reporting: the leading role of Management Accountants", con altre università partner europee. Nel 2017 ha partecipato al Gruppo di Ricerca ABI/LUISS sulla rendicontazione delle informazioni non finanziarie in banca. È stata anche Responsabile scientifico per la redazione di report di sostenibilità per la LUISS e per la AS Roma.

Partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali

Ha partecipato come relatore a 10 convegni, 9 dei quali internazionali.

Produzione scientifica

La produzione scientifica, riportata nel CV, realizzata a partire dal 2008, comprende un totale di 36 pubblicazioni composte da: 2 monografie a unico nome, 1 monografia a più nomi; 21 articoli su riviste scientifiche ASN, 11 capitoli di libro.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato:

- 3 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 1 capitolo di libro
- 4 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a unico nome su collana referata e accreditata Aidea
- 1 monografia referata a tre nomi

Altri titoli

È stata Ph.D. visiting student il Dipartimento di Management Science and Operations presso la London Business School e Visiting Scholar presso la Jones Graduate School of Management, Rice University (USA). È socia AIDEA e SIDREA. Dal 2023 è Referente di sede per AIDEA. È anche socia della European Accounting Association, Dottore Commercialista e Revisore Contabile. È membro del Comitato Editoriale della Rivista Italiana di Ragioneria ed Economia Aziendale. È Dottore Commercialista e Revisore Contabile.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La valutazione collegiale del profilo curricolare da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica in base all'analisi dei titoli indicati dal bando.

Paola Demartini

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2008. Ricercatore a tempo determinato di tipo negli anni 2012-2017, successivamente RTD-B negli anni 2019-2021, dal 2021 è Professore Associato di Economia Aziendale presso di l'Università Telematica San Raffaele di Roma.

Ha svolto attività didattica a partire dall'anno accademico 2008/2009 insegnando tra l'altro i corsi di Economia Aziendale, Bilanci Pianificazione e Controllo, Metodologie Quantitative per l'Analisi d'Impresa, Performance Measurement and Financial Reporting. È stata anche docente a contratto all'estero.

L'apporto della candidata alle attività di ricerca, così come desumibile dalle pubblicazioni elencate nel CV (n.36), si focalizza su tematiche concernenti prevalentemente la sostenibilità e il reporting

non finanziario delle imprese. Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato soddisfa tutti e tre i criteri selettivi previsti dal bando.

La partecipazione a gruppi di ricerca nazionali (tra cui anche due programmi di ricerca scientifica di interesse nazionale cofinanziati dal Miur nel 2001-2003 e 2002/2004) e internazionali è valutata positivamente. La partecipazione come relatore in convegni soprattutto internazionali risulta adeguata.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è più che buona.

Paolo Biancone

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2008. Ha ricoperto il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo B negli anni 2012-2017, successivamente di RTD-B negli anni 2019-2021, e dal 2021 è Professore Associato di Economia Aziendale presso l'Università Telematica San Raffaele di Roma.

Ha iniziato l'attività didattica dall'anno accademico 2008/2009, insegnando corsi come Economia Aziendale, Bilanci Pianificazione e Controllo, Metodologie Quantitative per l'Analisi d'Impresa, Performance Measurement and Financial Reporting. Ha anche svolto l'incarico di docente a contratto all'estero.

L'apporto della candidata alle attività di ricerca, come evidenziato dalle 36 pubblicazioni nel curriculum vitae, si concentra principalmente su tematiche legate alla sostenibilità e al reporting non finanziario delle imprese. Ai fini della valutazione comparativa, la candidata soddisfa tutti e tre i criteri selettivi previsti dal bando.

La sua partecipazione a gruppi di ricerca nazionali, compresi due programmi di ricerca scientifica di interesse nazionale cofinanziati dal Miur nel 2001-2003 e 2002/2004, e internazionali viene valutata positivamente. La sua partecipazione come relatrice in convegni, soprattutto internazionali, è giudicata adeguata.

La valutazione complessiva del profilo curricolare della candidata è considerata più che buona.

Cecilia Chirieleison

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2008 ed è diventata Professore Associato di Economia Aziendale nel 2021.

La candidata è Professore Associato di Economia Aziendale presso di l'Università Telematica San Raffaele di Roma, dove è stata precedentemente RTD di tipo B. È stata Ricercatore a tempo determinato presso la LUISS negli anni 2012-2017, dove è stata Lecturer tra il 2017 e il 2019. È stata Ph.D. visiting student presso la LSE e Visiting Scholar presso la Rice University (USA). Tra il 2010 e il 2011 è stata Docente a contratto di "Financial Accounting" presso la Fudan University (Shanghai). Ha svolto attività didattica presso la LUISS, la LUMSA e l'Università San Raffaele a partire dall'a.a. 2008/2009. La produzione scientifica a partire dal 2008 ad oggi comprende 36 pubblicazioni scientifiche in 16 anni, tra cui 4 articoli internazionali in Fascia A. Ha partecipato a due programmi di ricerca scientifica di interesse nazionale cofinanziati dal Miur su bando, oltre che a numerosi altri progetti di ricerca riguardanti ENEL, ANIASA, ABI e AS Roma.

Per quanto riguarda gli ulteriori criteri di valutazione previsti dal bando, ha un totale di 2 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche. La partecipazione a progetti di ricerca finanziati su bando è buona.

Ha partecipato come relatore a 10 convegni, 9 dei quali internazionali. La partecipazione, in qualità di relatore, a convegni internazionali è più che buona.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è più che buona.

Nel complesso la valutazione collegiale del profilo curricolare risulta con il giudizio di più che buona.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La valutazione collegiale dell'attività di ricerca da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione. Le pubblicazioni presentate elencate in allegato 2 sono prima valutate singolarmente in termini analitici e poi considerate in un approccio di sintesi.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato:

- 4 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 3 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a unico nome su collana referata e accreditata Aidea
- 1 monografia referata a tre nomi
- 1 capitolo di libro.

Lavori in collaborazione:

Delle 10 pubblicazioni presentate 1 monografia è a unico nome e le restanti 9 pubblicazioni sono in collaborazione con altri autori.

Una delle monografie presentate è a 3 autori. Dei quattro articoli in Fascia A, due è a 3 autori e due sono a 4 autori. Degli articoli in rivista scientifica uno è a 2 autori e uno a 3 autori. Il capitolo di libro è a 3 autori. Nella monografia sono esplicitamente attribuiti alla candidata 2 capitoli come unico autore e le conclusioni come co-autore. Solo nell'articolo su RIREA è esplicitamente indicata la divisione delle parti. Negli altri casi, coerentemente con quanto previsto nel verbale 1, il contributo dei vari autori è stato considerato paritario.

Paola Demartini

Tenuto conto anche degli indicatori richiesti dal bando e riportati in all. 2, la produzione scientifica complessiva si rivela adeguata per numerosità e continuità temporale.

Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, realizzandosi prevalentemente attraverso contributi sulla sostenibilità e le pratiche di reporting. Il lavoro monografico, unico contributo non co-autorato, affronta il tema Responsabilità Sociale di Impresa, rendicontazione non finanziaria e processi di armonizzazione contabile.

La rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 2 contributi è di elevata qualità. Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; rilevanza scientifica della collocazione editoriale; apporto individuale, sono valutate positivamente. La valutazione di merito complessivo della ricerca è buona.

Paolo Biancone

Considerando anche gli indicatori richiesti dal bando e riportati nell'allegato 2, la produzione scientifica complessiva del candidato si rivela adeguata sia per la numerosità che per la continuità temporale. Le pubblicazioni sottoposte alla valutazione appaiono in coerenza con le tematiche del settore concorsuale, concentrandosi principalmente su contributi riguardanti la sostenibilità e le pratiche di reporting. Il lavoro monografico, unico contributo non coautorato, affronta in modo approfondito il tema della Responsabilità Sociale di Impresa, della rendicontazione non finanziaria e dei processi di armonizzazione contabile.

I lavori selezionati per la valutazione comparativa sono in linea con il settore scientifico disciplinare SECS-P/07. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale di due contributi è valutata come di elevata qualità. Complessivamente, le pubblicazioni presentate ricevono una valutazione positiva,

considerando criteri come originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale e apporto individuale.

La valutazione di merito complessivo della ricerca del candidato è considerata buona.

Cecilia Chirieleison

La produzione scientifica complessiva a partire dal 2008, comprende un totale di 36 pubblicazioni in 16 anni, tra cui 4 articoli su riviste internazionali in Fascia A. La produzione scientifica complessiva risulta coerente con il settore scientifico disciplinare e pienamente continua nel tempo. L'intensità della produzione scientifica complessiva risulta buona. La produzione scientifica nel periodo temporale al quale il bando fa riferimento, comprende 15 articoli e contributi dal 2018; 4 articoli in Fascia A e 2 monografie, di cui 1 a unico nome e 1 a più nomi, dal 2013. Tenuto conto anche del periodo temporale al quale il bando fa riferimento, la produzione scientifica della candidata risulta più che buona.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato 4 articoli su riviste internazionali di fascia A (due a 3 autori e due a 4 autori), 1 monografia a unico nome in collana referata e accreditata Aidea in italiano, 1 monografia referata a tre nomi in inglese, 3 articoli su riviste scientifiche, 1 capitolo di libro. I lavori selezionati hanno ad oggetto prevalentemente temi collegati a responsabilità sociale e sostenibilità, accounting e sistemi di controllo e appaiono coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/07.

La rilevanza internazionale della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è più che buona.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a rilevanza scientifica della collocazione editoriale; originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; apporto individuale sono valutate più che buone.

La valutazione di merito complessivo dell'attività di ricerca è più che buona.

Nel complesso la valutazione di merito complessivo della ricerca, **deliberata a maggioranza**, risulta con il giudizio di risulta con il giudizio di buono.

Valutazione dell'attività didattica svolta come titolare di corso di insegnamento ufficiale

La valutazione collegiale dell'attività didattica da parte della Commissione è la composizione delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica.

La candidata ha svolto attività didattica come professore contratto di diversi corsi di insegnamento afferenti al SSD SECS-P707 a partire dall'a.a. 2009/2010, tra cui Economia aziendale e Principi contabili e metodologie di bilancio.

Ha svolto attività didattica come docente titolare di corsi di numerosi insegnamenti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2012/2013, tra cui Economia aziendale, Controllo di gestione e Bilanci pianificazione e controllo.

Paola Demartini

La candidata ha maturato un'esperienza didattica qualificata pluriennale, insegnando anche materie di base del SSD congruenti con l'attività didattica prevista dal bando.

Nel complesso l'attività didattica è buona.

Paolo Biancone

La candidata ha accumulato un'esperienza didattica qualificata e pluriennale, includendo l'insegnamento di materie di base del settore scientifico-disciplinare (SSD) in coerenza con l'attività didattica prevista dal bando.

Globalmente, l'attività didattica della candidata riceve una valutazione positiva, risultando di qualità buona.

Cecilia Chirieleison

La candidata ha svolto attività didattica come professore a contratto di numerosi diversi corsi di insegnamento tutti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2009/2010 e come docente titolare di numerosi corsi di insegnamento tutti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2012/2013. L'attività didattica svolta risulta ampia e variegata e congruente con l'attività didattica prevista dal bando (insegnamenti appartenenti al SSD SECS-P/07 in Laurea triennale L-16).

Nel complesso l'attività didattica è valutata più che buona.

Nel complesso la valutazione dell'attività didattica, **deliberata a maggioranza**, risulta con il giudizio di buona.

Candidato PALMACCIO MATTEO

Profilo curricolare

Dopo la Laurea, ha frequentato la Summer School in Qualitative Research Methods presso il Dipartimento di Metodologia della London School of Economics and Political Science (LSE). Dal 2018 al 2019 è stato Assegnista di Ricerca in Economia Aziendale l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, dove nel 2019 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Istituzioni Mercati e Comportamenti. Dopo essere stato nuovamente Assegnista di Ricerca dal 2020 al 2021 presso l'Università degli Studi di Cassino, nel 2021 è diventato RTD di tipo A in Economia Aziendale presso l'Università degli Studi di Bari, dove dal 2022 è RTD di tipo B. Nel 2022 ha anche frequentato la Summer School of Accounting History 2022 - Scuola di metodologia della ricerca storica organizzata dalla SISR.

Ha conseguito l'ASN alle funzioni di Professore Associato per il settore concorsuale 13/B1 – Economia Aziendale nel 2021.

Attività didattica

A partire dall'a.a. 2018/2019 fino al 2020/2021 è stato Professore a contratto presso l'Università degli Studi di Cassino di Financial Accounting, di International Accounting e di Economia dei Gruppi. A partire dall'a.a. 2020/2021 è titolare di corsi Presso l'Università di Bari, tra cui Corporate reporting e informativa non finanziaria e Green Strategy and Sustainable Innovation.

Avrebbe dovuto svolgere una attività di mobilità internazionale presso l'Università di Bucarest, Romania nell'ambito del progetto Erasmus+ nell'a.a. 2019/2020, annullata causa pandemia Covid.

Dal 2022 è componente del Collegio dei Docenti del Dottorato in Economia e Management dell'Università degli Studi di Bari. Ha inoltre svolto docenza nell'ambito del Dottorato di Ricerca in Imprese, Istituzioni e Comportamenti dell'Università degli Studi di Cassino. Ha svolto attività didattica nell'ambito di Master Universitari post-Laurea, a partire dall'a.a. 2019/2020 presso numerosi Master di I e di II livello organizzati dall'Università La Sapienza, dall'Università di Bari e dall'Università di Cassino.

Coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali

Per quanto riguarda i progetti di ricerca, ha partecipato alla presentazione di due progetti per il bando PRIN-PNNR 2022 nell'ambito dell'unità operativa dell'Università di Bari. Nel 2020 è stato responsabile scientifico di un progetto di ricerca finanziato dal Laboratory of Intellectual Capital (LIInC) presso l'Università degli di Cassino. Nel 2022 ha partecipato al progetto "Stati generali dell'editoria" finanziato dal Co.Re.Com. Puglia presso l'Università degli Studi di Bari. Dal 2021 al 2022 ha fatto parte del progetto "La comunicazione non-finanziaria nelle imprese di grandi dimensioni non quotate", promosso dall'Osservatorio dei Bilanci.

Partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali

È stato relatore in 14 convegni, di cui 9 internazionali. Per 5 convegni internazionali è stato membro del comitato scientifico e organizzativo, per uno dei quali è stato anche assistente editoriale del volume degli atti del convegno.

Produzione scientifica

La produzione scientifica, riportata nel CV, realizzata a partire dal 2015, comprende un totale di 27 pubblicazioni composte da: 1 monografia a unico nome, 11 articoli su riviste scientifiche ASN, 12 capitoli di libro, 3 altri contributi sotto forma di atti di convegno e articoli su altre riviste nazionali e internazionali, oltre ad alcuni contributi in atti di convegno senza ISBN.

Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato:

- 1 articolo su rivista scientifica (in base al Journal rating ASN)
- 2 capitoli di libro
- 6 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a unico nome in collana referata e accredita Aidea

Altri titoli

È Membro dell'Editorial Board di diverse riviste scientifiche ASN: International Journal of Business and Management (per cui è stato anche Associate Editor dal 2020 al 2022); International Business Research; International Journal of Economics and Finance; Journal of Sustainable Development.

Partecipa a due Gruppi di Lavoro SIDREA (Capitale Intellettuale, Smart Technologies e digitalizzazione e Questioni di Genere). Dal 2014 al 2017 ha partecipato anche al Research Interest Committee on Intellectual Capital dell'EuroMed Research Business Institute, coordinato dai proff. Rosa Lombardi e John Dumay. Ha ricevuto il premio per il Best Paper Award assegnato dalla Society of Open Innovation: Technology, Market and Complexity (SOItmC) Conference 2017.

Dal 2022 è membro della Commissione Paritetica docenti-studenti del Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell'Impresa dell'Università di Bari.

È socio AIDEA e SIDREA. Dal 2017 è membro della European Accounting Association. È iscritto nel registro dei Revisori Legali e ha conseguito l'abilitazione alla professione di Dottore Commercialista.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La valutazione collegiale del profilo curricolare da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica in base all'analisi dei titoli indicati dal bando.

Paola Demartini

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2019. Nel 2021 è diventato RTD di tipo A in Economia Aziendale presso l'Università degli Studi di Bari, dove dal 2022 è RTD di tipo B. Ha conseguito l'ASN alle funzioni di Professore Associato per il settore concorsuale 13/B1 – Economia Aziendale nel 2021.

A partire dall'a.a. 2018/2019 è titolare di insegnamenti specialistici afferenti al SSD SECS-P/07, quali Financial Accounting, International Accounting, Economia dei Gruppi, Corporate reporting e informativa non finanziaria e Green Strategy and Sustainable Innovation. Ha inoltre svolto docenza nell'ambito del Dottorato di Ricerca e nell'ambito di Master Universitari post-Laurea.

L'apporto del candidato alle attività di ricerca, così come desumibile dalle pubblicazioni elencate nel CV (n.27), si realizza prevalentemente attraverso contributi scientifici su tematiche di innovazione ed economia aziendale. Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato soddisfa tutti e tre i criteri selettivi previsti dal bando.

Il candidato dimostra una discreta partecipazione a gruppi di ricerca sia per quanto attiene studi e ricerche affidate da qualificate istituzioni pubbliche che per quanto attiene la partecipazione a gruppi di studio nazionali. La partecipazione come relatore in convegni nazionali e internazionali risulta intensa. È Membro dell'Editorial Board di diverse riviste scientifiche ASN.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è buona.

Paolo Biancone

Il candidato ha ottenuto il dottorato di ricerca nel 2019 e, nel 2021, è diventato Ricercatore a Tempo Determinato (RTD) di tipo A in Economia Aziendale presso l'Università degli Studi di Bari. Successivamente, nel 2022, è passato a ricoprire la posizione di RTD di tipo B. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alle funzioni di Professore Associato nel settore concorsuale 13/B1 – Economia Aziendale nel 2021.

A partire dall'anno accademico 2018/2019, il candidato è titolare di insegnamenti specialistici inerenti al settore scientifico-disciplinare (SSD) del bando, tra cui Financial Accounting, International Accounting, Economia dei Gruppi, Corporate Reporting e Informativa non Finanziaria, nonché Green Strategy and Sustainable Innovation. Ha inoltre svolto attività di docenza nel Dottorato di Ricerca e in Master Universitari post-Laurea.

Il contributo del candidato alle attività di ricerca, evidenziato dalle 27 pubblicazioni nel curriculum vitae, si concentra principalmente su tematiche di innovazione ed economia aziendale. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato soddisfa tutti e tre i criteri selettivi previsti dal bando.

Il candidato mostra una discreta partecipazione a gruppi di ricerca, sia per studi e ricerche affidate da qualificate istituzioni pubbliche, sia per la partecipazione a gruppi di studio nazionali. La sua partecipazione come relatore in convegni, sia nazionali che internazionali, risulta intensa. Inoltre, ricopre il ruolo di Membro dell'Editorial Board di diverse riviste scientifiche ASN.

La valutazione complessiva del profilo curricolare del candidato è considerata buona.

Cecilia Chirieleison

Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2019 e l'ASN di II fascia nel settore concorsuale 13/B1 nel 2021.

Il candidato è RTD di tipo B presso di l'Università di Bari, dopo essere stato assegnista di ricerca presso l'Università di Cassino e RTD di tipo A presso l'Università di Bari. Ha svolto attività didattica presso l'Università di Cassino e di Bari a partire dall'a.a. 2018/2019, sempre in insegnamenti riferibili al SSD SECS-P/07. La produzione scientifica dal 2015 ad oggi comprende 27 pubblicazioni scientifiche in 8 anni, tra cui 6 articoli internazionali in Fascia A. È componente del Collegio dei Docenti del Dottorato in Economia e Management dell'Università degli Studi di Bari è componente del Collegio dei Docenti del Dottorato in Economia e Management dell'Università degli Studi di Bari. Ha inoltre

svolto docenza nell'ambito del Dottorato di Ricerca in Imprese, Istituzioni e Comportamenti dell'Università degli Studi di Cassino. Ha partecipato alla presentazione di due progetti PRIN-PNNR 2022, è stato responsabile scientifico di un progetto di ricerca finanziato dal Laboratory of Intellectual Capital e ha partecipato ad altri progetti di ricerca, tra cui uno promosso dall'Osservatorio dei Bilanci e uno dal Co.Re.Com. È membro dell'Editorial Board di diverse riviste internazionali considerate scientifiche ASN, per una delle quali è stato anche Associate Editor. Ha ricevuto il premio per il Best Paper Award assegnato dalla Society of Open Innovation: Technology, Market and Complexity (SOItmC) Conference 2017. Svolge ruoli istituzionali presso l'Università di Bari (membro Commissione Paritetica).

Per quanto riguarda gli ulteriori criteri di valutazione previsti dal bando, ha un totale di 2 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche. La partecipazione a progetti di ricerca finanziati su bando è buona.

È stato relatore in 14 convegni, di cui 9 internazionali, per 5 dei quali è stato membro del comitato scientifico e organizzativo. La partecipazione, in qualità di relatore, a convegni internazionali è più che buona.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è più che buona.

Nel complesso la valutazione del profilo curricolare, **deliberata a maggioranza**, risulta con il giudizio di buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La valutazione collegiale dell'attività di ricerca da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione. Le pubblicazioni presentate elencate in allegato 2 sono prima valutate singolarmente in termini analitici e poi considerate in un approccio di sintesi.

Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato:

- 6 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 1 articolo su rivista scientifica (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a unico nome in collana referata e accredita Aidea
- 2 capitoli di libro

Lavori in collaborazione:

Delle 10 pubblicazioni presentate la monografia è a nome unico e le restanti 9 sono in collaborazione con altri autori.

Dei sei articoli in Fascia A, uno è a 3 autori e cinque sono a 4 autori. L'articolo in rivista scientifica è a 4 autori così come i due capitoli di libro. Gli articoli su RIREA, Knowledge Management Research & Practice, Journal of Business Research e i due capitoli in libro Giappichelli e Franco Angeli presentano l'esplicita attribuzione delle parti ai diversi autori. Tre dei restanti articoli di Fascia A presentano una autocertificazione delle parti dei diversi autori, mentre per uno coerentemente con quanto previsto nel verbale 1, il contributo dei vari autori è stato considerato paritario.

Paola Demartini

Tenuto conto anche degli indicatori richiesti dal bando e riportati in all. 2, la produzione scientifica complessiva si rivela adeguata per numerosità e continuità temporale.

Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, si focalizzano prevalentemente sugli impatti delle nuove tecnologie sui modelli di

business e le pratiche manageriali. Il lavoro monografico affronta il tema delle decisioni aziendali e risulta apprezzabile.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; rilevanza scientifica della collocazione editoriale; apporto individuale, sono valutati più che discreti.

La valutazione di merito complessivo della ricerca è: buona

Paolo Biancone

Tenendo conto degli indicatori richiesti dal bando e riportati nell'allegato 2, la produzione scientifica complessiva del candidato si mostra adeguata sia per la numerosità che per la continuità temporale. Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono in coerenza con le tematiche del settore concorsuale, concentrandosi principalmente sugli impatti delle nuove tecnologie sui modelli di business e sulle pratiche manageriali. Il lavoro monografico affronta in modo apprezzabile il tema delle decisioni aziendali.

Complessivamente, le pubblicazioni presentate ricevono una valutazione più che discreta, considerando criteri come originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale e apporto individuale.

La valutazione di merito complessivo della ricerca del candidato è considerata più che discreta, avvicinandosi anche al giudizio di buona.

Cecilia Chirieleison

La produzione scientifica complessiva a partire dal 2015 comprende un totale di 27 pubblicazioni in 8 anni, tra cui 6 articoli su riviste internazionali in Fascia A. La produzione scientifica complessiva risulta coerente con il settore scientifico disciplinare e pienamente continua nel tempo. L'intensità della produzione scientifica complessiva risulta più che buona.

La produzione scientifica nel periodo temporale al quale il bando fa riferimento, comprende 12 articoli e contributi dal 2018; 6 articoli in Fascia A e 1 monografia a unico nome dal 2013. Tenuto conto anche del periodo temporale al quale il bando fa riferimento, la produzione scientifica del candidato risulta più che buona.

Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato 6 articoli su riviste internazionali di Fascia A (una a 3 autori e cinque a 4 autori), 1 monografia a unico nome in collana referata e accredita Aidea in italiano, 1 articolo su rivista scientifica, 2 capitoli di libro. I lavori presentati hanno ad oggetto prevalentemente tematiche relative ad accounting; corporate social responsibility e capitale intellettuale ed appaiono coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/07.

La rilevanza internazionale della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è più che buona.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a rilevanza scientifica della collocazione editoriale; originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; apporto individuale sono valutate più che buone.

La valutazione di merito complessivo dell'attività di ricerca è più buona.

Nel complesso la valutazione di merito complessivo della ricerca, **deliberata a maggioranza**, risulta con il giudizio di buono.

Valutazione dell'attività didattica svolta come titolare di corso di insegnamento ufficiale

La valutazione collegiale dell'attività didattica da parte della Commissione è la composizione delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica.

Il candidato ha svolto attività didattica come professore contratto di diversi corsi di insegnamento afferenti al SSD SECS-P707 a partire dall'a.a. 2018/2019, Financial Accounting, di International Accounting e di Economia dei Gruppi.

Ha svolto attività didattica come docente titolare di corsi di diversi insegnamenti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2020/2021, tra cui Corporate reporting e informativa non finanziaria e Green Strategy and Sustainable Innovation.

Paola Demartini

Il candidato ha svolto una intensa attività didattica se pur negli ultimi 5 anni. Gli insegnamenti di cui è stato/ è titolare afferiscono a materie specialistiche del SSD di riferimento.

Nel complesso l'attività didattica è valutata: più che discreta.

Paolo Biancone

Il candidato ha svolto un'intensa attività didattica, anche se concentrata negli ultimi 5 anni. Gli insegnamenti di cui è stato o è titolare riguardano materie specialistiche del settore scientifico-disciplinare (SSD) di riferimento, sebbene non siano completamente congruenti con l'attività didattica prevista dal bando.

Globalmente, l'attività didattica del candidato riceve una valutazione più che discreta.

Cecilia Chirieleison

Il candidato ha svolto attività didattica come professore a contratto di diversi corsi di insegnamento tutti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2018/2019 e come docente titolare di corsi di insegnamento tutti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2020/2021, alcuni dei quali in lingua Inglese.

L'attività didattica svolta risulta congruente con l'attività didattica prevista dal bando (insegnamenti appartenenti al SSD SECS-P/07 in Laurea triennale L-16).

Nel complesso l'attività didattica è valutata più che discreta.

Nel complesso la valutazione collegiale dell'attività didattica è più che discreta.

Candidata ROSSI NOEMI

Profilo curricolare

Nel 2000 si è Laureata in Scienze Politiche presso la LUISS con Lode. Nel 2000 ha frequentato un corso Jean Monnet sulla Politica Regionale Europea presso la Luiss e nel 2001-2002 un Master in Management Pubblico presso la Bocconi. Nel 2011 ha acquisito il Dottorato di ricerca in Direzione Aziendale presso l'Università degli Studi di Cassino. È stata titolare di diversi assegni di ricerca presso l'Università di Roma Tor Vergata, l'Università degli Studi di Cassino e l'Université Paul Cézanne, Aix Marseille. Dal 2020 è RTD di tipo B in Economia Aziendale presso l'Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria.

Ha conseguito l'ASN per Abilitazione Scientifica Nazionale di professore di seconda fascia nel giugno 2023.

Attività didattica

È stata professore a contratto dal 2010 in poi presso l'Università di Cassino, di Tor Vergata e La Sapienza per i corsi di Economia Aziendale, Economia Aziendale del Terzo Settore, Economia delle aziende non profit. Dal 2020 è docente titolare di Economia delle Amministrazioni Pubbliche e di Strategia e Politica Aziendale presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria e dal 2022 anche di Economia Aziendale.

Ha insegnato in Master Universitari post Lauro e Corsi di specializzazione dal 2005 in poi organizzati dall'Università di Roma Tor Vergata, Università Mediterranea di Reggio Calabria, Università di Cassino, Università di Bologna, Luiss, Pontificia Universitas Gregoriana, Universidade Nova de Lisboa, John Cabot University.

Coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali

Per quanto riguarda i progetti di ricerca, dal 2021 partecipa al Progetto di ricerca iCare finanziato dalla Regione Calabria presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria. Nel 2017 ha preso parte al progetto di ricerca per la predisposizione del piano di rientro per il Grande Ospedale Metropolitano di Reggio Calabria. Tra il 2015 e il 2016 ha collaborato ad un progetto di ricerca IFEL. Ha partecipato in qualità di consulente a due progetti FORMEZ tra il 2010 e il 2013. Nel 2012 ha partecipato a un progetto di ricerca sul ruolo della Regione nel miglioramento dei servizi pubblici dell'Università di Roma Tor vergata e del CREL. Nel 2006 ha partecipato ad un progetto di ricerca sulle forme di cooperazione tra PA e non profit dell'Università di Roma Tor Vergata attivato con il Comune di Roma e tra il 2005 e il 2008 a 2 gruppi di ricerca sempre con Tor Vergata e il CEIS. Dal 2017 al 2021 ha Coordinato una attività di ricerca in management sanitario della FIASO. Nel 2010 ha coordinato un progetto di ricerca UPI Lazio e RE.SE.T. Dal 2008 al 2009 ha coordinato un gruppo di lavoro per ARALL. Tra il 2008 e il 2009 ha coordinato la realizzazione del bilancio sociale della Provincia di Rieti. Tra il 2006 e il 2009 ha svolto attività di coordinamento del gruppo di lavoro per la rendicontazione sociale della Regione Lazio presso Sviluppo Lazio SpA e tra il 2003 e il 2006 sempre per Sviluppo Lazio ha svolto una attività di coordinamento volta all'analisi di bilancio per gli enti locali.

Partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali

Ha partecipato come relatore a 4 convegni, di cui 4 internazionali.

Produzione scientifica

La produzione scientifica, riportata nel CV, realizzata a partire dal 2000, comprende un totale di 21 pubblicazioni composte da: 3 monografie a unico nome; 13 articoli su riviste scientifiche ASN; 3 capitoli di libro; 2 altri contributi sotto forma di articoli su altre riviste.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato:

- 3 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 1 capitolo di libro
- 2 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 2 monografie a unico nome in collana referata e accreditata Aidea

Un articolo in rivista del 2009 e un contributo in volume del 2016 sono stati esclusi in quanto pubblicati oltre il limite di 5 anni previsto dal Bando.

Altri titoli

Dal 2021 ha il Coordinamento didattico della Licenza in Leadership and Management della Pontificia Universitas Gregoriana ed è Consigliere del Corso di Laurea Magistrale in Tourism Strategy Cultural Heritage and Made in Italy presso l'Università di Roma Tor Vergata. Tra il 2021 e il 2023 è stata

membro del Presidio per la Qualità dell'Ateneo dell'Università Mediterranea di Reggio Calabria. Dal 2014 è membro del Comitato scientifico del MED (Euro-Mediterranean Dialogue on Public Management). Dal 2021 è Co-Chair del Permanent Studi Group "Administration, Diversity and Equal Treatment" dello European Group for Public Administration. Tra il 2007 e il 2009 ha partecipato come consulente ad un programma FORMEZ. Nel 2015 è stata membro dell'Osservatorio regionale per l'attuazione della legge Delrio della Regione Lazio.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La valutazione collegiale del profilo curricolare da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica in base all'analisi dei titoli indicati dal bando.

Paola Demartini

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2011. Dal 2020 è RTD di tipo B in Economia Aziendale presso l'Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria. Ha conseguito l'ASN per Abilitazione Scientifica Nazionale di professore di seconda fascia nel giugno 2023.

Ha svolto attività didattica a partire dall'anno accademico 2010/2011 insegnando tra l'altro i corsi di Economia Aziendale, Economia Aziendale del Terzo Settore, Economia delle aziende non profit, Economia delle Amministrazioni Pubbliche e di Strategia e Politica Aziendale. Ha anche esperienze di insegnamento in master post lauream e in università straniere, tra cui una università americana accreditata dal sistema universitario statunitense.

L'apporto della candidata alle attività di ricerca, così come desumibile dalle pubblicazioni elencate nel CV (n. 21), si focalizza su tematiche concernenti il management pubblico. Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato soddisfa tutti e tre i criteri selettivi previsti dal bando.

La candidata dimostra una intensa partecipazione a gruppi di ricerca sia per quanto attiene studi e ricerche affidate da qualificate istituzioni pubbliche che per quanto attiene la partecipazione a gruppi di studio nazionali e internazionali. La partecipazione a convegni internazionali appare adeguata in considerazione anche del ruolo svolto in alcune comunità scientifiche internazionali.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è più che buona.

Paolo Biancone

La candidata ha ottenuto il dottorato di ricerca nel 2011 e dal 2020 ricopre il ruolo di Ricercatore a Tempo Determinato di tipo B in Economia Aziendale presso l'Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria. Ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) per la posizione di professore di seconda fascia nel giugno 2023.

Iniziando dal 2010/2011, ha svolto attività didattica insegnando diversi corsi, tra cui Economia Aziendale, Economia Aziendale del Terzo Settore, Economia delle Aziende Non Profit, Economia delle Amministrazioni Pubbliche e Strategia e Politica Aziendale. Ha anche esperienze di insegnamento in master post laurea e presso un'università americana.

L'apporto della candidata alle attività di ricerca, evidenziato dalle 21 pubblicazioni nel curriculum vitae, è concentrato principalmente sulle tematiche del management pubblico. Ai fini della valutazione comparativa, la candidata soddisfa tutti e tre i criteri selettivi previsti dal bando.

La candidata mostra un'intensa partecipazione a gruppi di ricerca, sia per studi e ricerche affidate da qualificate istituzioni pubbliche che per la partecipazione a gruppi di studio nazionali e internazionali. La sua partecipazione a convegni internazionali appare adeguata, considerando anche il ruolo svolto in alcune comunità scientifiche internazionali.

La valutazione complessiva del profilo curricolare della candidata è considerata più che buona.

Cecilia Chirieleison

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2011 e l'ASN di II fascia nel settore concorsuale 13/B1 nel 2023.

La candidata è RTD di tipo B presso l'Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria, dopo essere stata titolare di diversi assegni di ricerca presso l'Università di Roma Tor Vergata, l'Università degli Studi di Cassino e l'Université Paul Cézanne, Aix Marseille. Ha svolto attività didattica come Professore a contratto a partire dal 2010 presso l'Università di Cassino, di Tor Vergata e La Sapienza e come docente titolare a partire dal 2020 presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria. La produzione scientifica dal 2009 ad oggi comprende di 21 pubblicazioni scientifiche in 14 anni, tra cui 2 articoli internazionali in Fascia A. È stata membro di numerosi progetti di ricerca tra cui iCare finanziato dalla Regione Calabria, un progetto IFEL, due progetti FORMEZ, un progetto con il Comune di Roma. Ha coordinato diversi progetti di ricerca tra cui un progetto UPI Lazio, un programma Formez e dei progetti per Sviluppo Lazio. Ha insegnato in diversi Master universitari. Per quanto riguarda gli ulteriori criteri di valutazione previsti dal bando, non ha preso parte a nessun progetto di ricerca finanziato su bando da istituzioni pubbliche nazionali ed internazionali. Ha partecipato come relatore a 4 convegni in tutto, di cui 4 internazionali. La partecipazione, in qualità di relatore, a convegni internazionali è più che discreta. La valutazione complessiva del profilo curriculare è più che discreta.

Nel complesso la valutazione del profilo curriculare, **deliberata a maggioranza**, risulta con il giudizio di più che buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La valutazione collegiale dell'attività di ricerca da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione. Le pubblicazioni presentate elencate in allegato 2 sono prima valutate singolarmente in termini analitici e poi considerate in un approccio di sintesi.

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata ha selezionato:

- 2 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 3 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 2 monografie a unico nome in collana referata e accreditata Aidea
- 1 capitolo di libro

Le restanti due pubblicazioni presentate per la valutazione (un articolo in rivista del 2009 e un contributo in volume del 2016) sono state escluse in quanto perché oltre il limite di 5 anni previsto dal Bando.

Lavori in collaborazione:

Delle 10 pubblicazioni presentate le due monografie e due articoli sono a nome unico e le restanti 6 sono in collaborazione con altri autori.

Dei 2 articoli in Fascia A, uno è a 3 autori e uno è a 12 autori. Tra le riviste scientifiche una è a 3 autori e due sono a 4 autori. Il capitolo in libro è a 4 autori. L'articolo su BMC presenta una esplicita attribuzione delle parti. In tutti gli altri casi, coerentemente con quanto previsto nel verbale 1, il contributo dei vari autori è stato considerato paritario.

Paola Demartini

Tenuto conto anche degli indicatori richiesti dal bando e riportati in all. 2, la produzione scientifica complessiva si rivela adeguata per numerosità e continuità temporale.

Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, realizzandosi prevalentemente attraverso contributi su management e innovazione nella Pubblica Amministrazione e nelle aziende sanitarie. I due lavori monografici sono ad unico nome e risultano apprezzabili.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; rilevanza scientifica della collocazione editoriale; apporto individuale, sono valutate positivamente.

La valutazione di merito complessivo della ricerca è buona.

Paolo Biancone

Considerando anche gli indicatori richiesti dal bando e riportati nell'allegato 2, la produzione scientifica complessiva della candidata risulta adeguata sia per la numerosità che per la continuità temporale. Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, focalizzandosi principalmente su contributi riguardanti management e innovazione nella Pubblica Amministrazione e nelle aziende sanitarie.

I lavori selezionati per la valutazione comparativa sono in sintonia con il settore scientifico-disciplinare SECS-P/07. Nel complesso, le pubblicazioni presentate ricevono una valutazione positiva, considerando criteri come originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale e apporto individuale.

La valutazione di merito complessivo della ricerca della candidata è considerata buona.

Cecilia Chirieleison

La produzione scientifica complessiva, a partire dal 2000, comprende un totale di 21 pubblicazioni in 14 anni, tra cui 2 articoli su riviste internazionali in Fascia A. La produzione scientifica complessiva risulta coerente con il settore scientifico disciplinare ma non continua nel tempo. L'intensità della produzione scientifica complessiva risulta discreta.

La produzione scientifica nel periodo temporale al quale il bando fa riferimento comprende 10 articoli e contributi dal 2018; 2 articoli in Fascia A e 2 monografie a unico nome. Tenuto conto anche del periodo temporale al quale il bando fa riferimento, la produzione scientifica della candidata risulta discreta.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato 2 articoli su riviste internazionali di fascia A (una a 3 autori e una a 12 autori), 2 monografie a unico nome in collana referata e accreditata Aidea in italiano, 4 articoli su riviste scientifiche, e 2 capitoli di libro. Tuttavia 1 articolo in rivista del 2009 e un contributo in volume del 2016 sono stati esclusi in quanto non ammissibili perché precedenti all'intervallo temporale definito dal bando, per cui solo 8 pubblicazioni sono state valutate. I lavori presentati vertono quasi tutti sul management delle aziende sanitarie e delle aziende pubbliche e appaiono coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/07.

La rilevanza internazionale della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è discreta.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a rilevanza scientifica della collocazione editoriale; originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; apporto individuale sono valutate discrete.

Nel complesso la valutazione di merito complessivo della ricerca, **deliberata a maggioranza**, risulta con il giudizio di buona.

Valutazione dell'attività didattica svolta come titolare di corso di insegnamento ufficiale

La valutazione collegiale dell'attività didattica da parte della Commissione è la composizione delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica.

La candidata ha svolto attività didattica come professore contratto di diversi corsi di insegnamento afferenti al SSD SECS-P707 a partire dall'a.a. 2010/2011, tra cui Economia Aziendale, Economia Aziendale del Terzo Settore, Economia delle aziende non profit.

Ha svolto attività didattica come docente titolare di corsi di diversi insegnamenti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2020/2021, tra cui Economia delle Amministrazioni Pubbliche, Strategia e Politica Aziendale e dal 2022 anche di Economia Aziendale.

Paola Demartini

La candidata ha maturato un'esperienza di didattica qualificata pluriennale ed ha insegnato sia materie di base che materie specialistiche del SSD rilevanti per la laurea triennale L-16. L'attività didattica svolta risulta pienamente congruente con l'attività didattica prevista dal bando.

Nel complesso l'attività didattica è valutata: più che buona.

Paolo Biancone

La candidata ha accumulato un'esperienza di didattica qualificata pluriennale, insegnando sia materie di base che materie specialistiche del settore scientifico-disciplinare (SSD) rilevanti per la laurea triennale L-16. L'attività didattica svolta risulta completamente congruente con quanto richiesto nel bando.

Globalmente, l'attività didattica della candidata riceve una valutazione molto positiva, considerata come più che buona.

Cecilia Chirieleison

La candidata ha svolto attività didattica come professore a contratto di diversi corsi di insegnamento tutti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dal 2010/2011 e come docente titolare di corsi di insegnamento afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dal 2020.

L'attività didattica svolta risulta congruente con l'attività didattica prevista dal bando (insegnamenti appartenenti al SSD SECS-P/07 in Laurea triennale L-16).

Nel complesso l'attività didattica è valutata più che discreta.

Nel complesso la valutazione dell'attività didattica, **deliberata a maggioranza**, risulta con il giudizio di più che buona.

Candidata VIGNINI STEFANIA

Profilo curricolare

Si è laureata in Economia e Commercio presso l'Università di Ancona nel 1991. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia Aziendale l'Università di Pisa nel 2001. Dopo essere stata titolare di due assegni di ricerca, dal 2005 è Ricercatore di SECS – P/07 presso l'Università di Bologna.

Nel 2019 ha conseguito la ASN per la seconda fascia nel SSD SECS-P/07.

Attività didattica

Ha svolto attività didattica universitaria presso l'Università di Bologna in qualità di professore a contratto nell'a.a. 2004/2005 e poi come titolare a partire dall'a.a. 2005/2006 prevalentemente nei corsi di Economia Aziendale, Programmazione e controllo, Ragioneria generale, Ragioneria generale ed applicata alle aziende turistiche.

Ha insegnato in alcuni Master universitari dell'Università di Bologna. Ha svolto una lezione all'interno del Dottorato in General Management dell'Università di Bologna nell'a.a. 2015/2016.

Coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali

Ha partecipazione come componente a 3 progetti PRIN (uno nel 2007, uno nel 2009 e uno nel 2022) e nel 1995 ad una ricerca promossa dal CNR. Ha anche partecipato ad alcuni gruppi di ricerca nazionali e internazionali finalizzati alla produzione di contributi scientifici.

Partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali

Ha partecipato come relatore a 29 convegni, di cui 12 internazionali. Ha anche fatto parte del Comitato scientifico di due conferenze internazionali.

Produzione scientifica

La produzione scientifica, riportata nel CV, realizzata a partire dal 2000 comprende un totale di 52 pubblicazioni composte da: 9 libri di cui 2 monografie scientifiche, 15 articoli su riviste scientifiche ASN, 18 capitoli di libro, 10 altri contributi sotto forma di voce in Enciclopedia, atti di convegno e altri articoli.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato:

- 4 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 2 capitoli di libro
- 2 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a quattro nomi
- 1 articolo su altra rivista internazionale

Altri titoli

Ha svolto alcuni incarichi istituzionali presso l'Università di Bologna tra cui la partecipazione alla Commissione AQ. È abilitata alla professione di Dottore Commercialista ed iscritta al Registro dei Revisori. Presenta tre lettere di presentazione.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La valutazione collegiale del profilo curricolare da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica in base all'analisi dei titoli indicati dal bando.

Paola Demartini

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2001 e dal 2005 è Ricercatore di SECS – P/07 presso l'Università di Bologna. Nel 2019 ha conseguito la ASN per la seconda fascia nel SSD SECS-P/07.

Ha svolto attività didattica a partire dall'anno accademico 2004/2005 prevalentemente nei corsi di Economia Aziendale, Programmazione e controllo, Ragioneria generale, Ragioneria generale ed applicata alle aziende turistiche. Ha anche insegnato in alcuni master universitari e all'interno del Dottorato.

L'apporto della candidata alle attività di ricerca, così come desumibile dalle pubblicazioni elencate nel CV (n.52), si focalizza su tematiche concernenti prevalentemente l'etica, tematiche di genere, armonizzazione e standard contabili.

Il candidato dimostra una partecipazione a gruppi di ricerca di buon livello per quanto attiene studi e ricerche affidate da qualificate istituzioni pubbliche, tra cui si segnalano i progetti PRIN. Rilevante è la partecipazione a convegni nazionali e internazionali.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è buona.

Paolo Biancone

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2001 e dal 2005 è Ricercatore nel settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 presso l'Università di Bologna. Nel 2019 ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) per la seconda fascia nel SSD SECS-P/07.

Dal 2004/2005, ha svolto attività didattica prevalentemente nei corsi di Economia Aziendale, Programmazione e Controllo, Ragioneria Generale, e Ragioneria Generale applicata alle aziende turistiche. Ha inoltre insegnato in alcuni master universitari e all'interno del Dottorato.

L'apporto della candidata alle attività di ricerca, come evidenziato dalle 52 pubblicazioni nel curriculum vitae, si focalizza principalmente su tematiche etiche, di genere, armonizzazione e standard contabili.

La candidata mostra una partecipazione a gruppi di ricerca di buon livello, con studi e ricerche affidate da qualificate istituzioni pubbliche, tra cui spiccano i progetti PRIN. La sua partecipazione a convegni nazionali e internazionali è rilevante.

La valutazione complessiva del profilo curricolare della candidata è considerata buona.

Cecilia Chirieleison

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2001 e l'ASN di II fascia nel settore concorsuale 13/B1 nel 2019.

La candidata è Ricercatrice presso l'Università di Bologna. Ha svolto attività didattica come professore a contratto nell'a.a. 2004/2005 e poi come titolare a partire dall'a.a. 2005/2006, sempre presso l'Università di Bologna. La produzione scientifica a partire dal 2000 ad oggi comprende 52 pubblicazioni scientifiche in 23 anni, tra cui 2 articoli su riviste internazionali di Fascia A. Ha partecipato a 3 progetti PRIN e a un progetto CNR. Ha partecipato ad alcuni gruppi di ricerca nazionali e internazionali finalizzati alla produzione di contributi scientifici. Presenta anche tre lettere di presentazione. Ha ricoperto alcuni incarichi istituzionali presso l'Università di Bologna.

Per quanto riguarda gli ulteriori criteri di valutazione previsti dal bando, ha un totale di 3 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche. La partecipazione a progetti di ricerca finanziati su bando è buona.

Ha partecipato come relatore a 29 convegni, di cui 12 internazionali. La partecipazione, in qualità di relatore, a convegni internazionali è più che buona.

La valutazione complessiva del profilo curricolare è buona.

Nel complesso la valutazione collegiale del profilo curricolare risulta con il giudizio di buona.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La valutazione collegiale dell'attività di ricerca da parte della Commissione è la risultante delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione. Le pubblicazioni presentate elencate in allegato 2 sono prima valutate singolarmente in termini analitici e poi considerate in un approccio di sintesi.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato:

- 2 articoli su riviste internazionali di fascia A (in base al Journal rating ASN)
- 4 articoli su riviste scientifiche (in base al Journal rating ASN)
- 1 monografia a quattro nomi
- 2 capitoli di libro
- 1 articolo su altra rivista internazionale

Lavori in collaborazione:

Delle 10 pubblicazioni presentate 4 sono a nome unico e 6 sono in collaborazione con altri autori (1 monografia, 2 articoli in Fascia A, 2 articoli in rivista scientifica, 1 articolo in altra rivista internazionale).

La monografia è a 4 autori e sono indicati nell'indice i capitoli di pertinenza dei due autori e per le conclusioni il contributo è stato considerato paritetico. Degli articoli in Fascia A, uno è a 4 autori e uno a 3 autori. I due articoli in rivista scientifica sono a 2 autori. L'articolo in altra rivista internazionale è a 3 autori. Solo per uno degli articoli di Fascia A e per uno degli articoli in rivista scientifica è indicata la suddivisione del contributo degli autori. Negli altri casi, coerentemente con quanto previsto nel verbale 1, il contributo dei vari autori è stato considerato paritario.

Paola Demartini

Tenuto conto anche degli indicatori richiesti dal bando e riportati in all. 2, la produzione scientifica complessiva si rivela adeguata per numerosità e continuità temporale.

Le pubblicazioni presentate alla valutazione appaiono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, realizzandosi prevalentemente attraverso contributi sull'etica; le tematiche di genere; lo sviluppo sostenibile; l'armonizzazione contabile.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; rilevanza scientifica della collocazione editoriale; apporto individuale sono valutate più che discrete.

La valutazione di merito complessivo della ricerca è: più che discreta

Paolo Biancone

Tenendo conto anche degli indicatori richiesti dal bando e riportati nell'allegato 2, la produzione scientifica complessiva del candidato si mostra adeguata sia per la numerosità che per la continuità temporale. Le pubblicazioni presentate alla valutazione risultano coerenti con le tematiche del settore concorsuale, concentrandosi principalmente su contributi riguardanti l'etica, le tematiche di genere, lo sviluppo sostenibile e l'armonizzazione contabile.

Nel complesso, le pubblicazioni presentate ricevono una valutazione più che discreta, considerando criteri come originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza scientifica della collocazione editoriale e apporto individuale.

La valutazione di merito complessivo della ricerca del candidato è considerata discreta.

Cecilia Chirieleison

La produzione scientifica, a partire dal 2000, comprende un totale di 52 pubblicazioni in 23 anni, tra cui 2 articoli su riviste internazionali in Fascia A. La produzione scientifica complessiva risulta coerente con il settore scientifico disciplinare e continua nel tempo. L'intensità della produzione scientifica complessiva risulta buona.

La produzione scientifica nel periodo temporale al quale il bando fa riferimento comprende 13 articoli e contributi dal 2018; 2 articoli in Fascia A e 1 monografia a unico nome. Tenuto conto anche

del periodo temporale al quale il bando fa riferimento, la produzione scientifica della candidata risulta discreta.

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato 2 articoli su riviste internazionali di fascia A (una a 3 nomi e una a 4 nomi), 1 monografia a quattro nomi, 4 articoli su riviste scientifiche, 2 capitoli di libro, 1 articolo su altra rivista internazionale. I lavori presentati hanno ad oggetto prevalentemente tematiche di business ethics, sostenibilità e accounting e appaiono coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/07.

La rilevanza internazionale della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è discreta.

Nel complesso le pubblicazioni presentate, in base a rilevanza scientifica della collocazione editoriale; originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza; apporto individuale sono valutate discrete.

La valutazione di merito complessivo dell'attività di ricerca è discreta.

Nel complesso la valutazione collegiale di merito complessivo della ricerca risulta con il giudizio di più che discreto.

Valutazione dell'attività didattica svolta come titolare di corso di insegnamento ufficiale

La valutazione collegiale dell'attività didattica da parte della Commissione è la composizione delle valutazioni espresse dai singoli Commissari, che hanno elaborato ciascuno una propria scheda di valutazione analitica.

La candidata ha svolto attività didattica come professore contratto di diversi corsi di insegnamento afferenti al SSD SECS-P707 a partire dall'a.a. 2004/2005, tra cui Ragioneria generale e applicata e Programmazione e controllo.

Ha svolto attività didattica come docente titolare di corsi di numerosi insegnamenti afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2005/2006, tra cui Economia Aziendale, Programmazione e controllo, Ragioneria generale, Ragioneria generale ed applicata alle aziende turistiche

Paola Demartini

La candidata ha maturato un'esperienza didattica qualificata pluriennale, insegnando anche materie di base del SSD congruenti con l'attività didattica prevista dal bando.

Nel complesso l'attività didattica è buona.

Paolo Biancone

La candidata ha maturato un'esperienza didattica qualificata pluriennale, insegnando anche materie di base del SSD congruenti con l'attività didattica prevista dal bando.

Nel complesso l'attività didattica è valutata: buona

Cecilia Chirieleison

La candidata ha svolto attività didattica come professore a contratto di diversi corsi di insegnamento afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2004/2005 e come docente titolare di numerosi corsi di insegnamento afferenti al SSD SECS-P/07 a partire dall'a.a. 2005/2006.

L'attività didattica svolta risulta pienamente congruente con l'attività didattica prevista dal bando (insegnamenti appartenenti al SSD SECS-P/07 in Laurea triennale L-16).

Nel complesso l'attività didattica è valutata più che buona.

Nel complesso la valutazione collegiale dell'attività didattica è buona.

Allegato n.2 al verbale n. 2

Candidata DEL GESSO CARLA

Indicatori elaborati dalla Commissione relativi alla produzione scientifica in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura con riferimento all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili in base al bando:

Nome candidato	n. articoli e contributi negli ultimi 5 anni (dal 2018)	n. articoli pubblicati su riviste di classe A negli ultimi 10 anni (dal 2013)	n. monografie negli ultimi 10 anni (dal 2013)
Del Gesso	15	1	3

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato le pubblicazioni di seguito elencate:

	Pubblicazione	Tipologia	N. autori/attribuzione parti presentata
1	Del Gesso, C., Lodhi, R.N., Cobanoglu, C. (2022), Local government's role in promoting city hospitality: a meta-ethnography with a public management perspective. <i>International Journal of Contemporary Hospitality Management</i> , Vol. 34 No. 10	RIVISTA DI FASCIA A	3/SI
2	Del Gesso C. (2017), <i>L'interdipendenza tra public governance e accountability nelle Aziende ospedaliere-universitarie</i> , FrancoAngeli	MONOGRAFIA IN COLLANA PEER REVIEWED	1
3	Del Gesso, C. (2022), A picture is worth a thousand words: a photo-thematic analysis of city hospitality in municipal popular reporting. <i>Journal of Hospitality and Tourism Technology</i> , Vol. 13 No. 1	RIVISTA SCIENTIFICA	1
4	Del Gesso, C. (2020), An entrepreneurial identity for social enterprise across the institutional approaches: from mission to accountability toward sustainable societal development. <i>International Journal of Business and Management</i> , Vol. 15 No. 1	RIVISTA SCIENTIFICA	1
5	Del Gesso, C., Romagnoli, L. (2020), Citizen-centered reporting: assessing popular financial reporting practice in Italian decentralized governments. <i>International Journal of Business and Management</i> , Vol. 15 No. 2	RIVISTA SCIENTIFICA	2/SI
6	Del Gesso, C. (2020), Eco-sustainable metropolises: An analysis of budgetary strategy in Italy's largest municipalities. <i>International Journal of Business Administration</i> , Vol. 11 No. 2	RIVISTA SCIENTIFICA	1
7	Del Gesso, C., Romagnoli, L. (2020), Exploring women's representation at the top of leading social enterprises.	RIVISTA SCIENTIFICA	2/SI

	<i>International Journal of Academic Research in Business & Social Sciences</i> , Vol. 10 No. 3		
8	Del Gesso, C. (2019), Gender Budgeting Implementation in Italian Regional Governments: Institutional Behavior for Gender Equality and Women's Empowerment. <i>International Business Research</i> , Vol. 12 No. 12	RIVISTA SCIENTIFICA	1
9	Del Gesso, C. (2019), Involving stakeholders in university hospital performance reporting: The state of the art in Italy. <i>African Journal of Business Management</i> , Vol. 13 No. 11	RIVISTA SCIENTIFICA	1
10	Del Gesso, C. (2021), Promoting the Internationalisation of Students in University Strategic Goals: A Case Study. In Shneikat, B., Cobanoglu, C. and Tanova, C. (Eds.), <i>Global Perspectives on Recruiting International Students: Challenges and Opportunities</i> (pp. 81-96). Emerald Publishing Limited	CAPITOLO IN LIBRO	1

Candidato DENUCCIO ELBANO

Indicatori elaborati dalla Commissione relativi alla produzione scientifica in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura con riferimento all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili in base al bando:

Nome candidato	n. articoli e contributi negli ultimi 5 anni (dal 2018)	n. articoli pubblicati su riviste di classe A negli ultimi 10 anni (dal 2013)	n. monografie negli ultimi 10 anni (dal 2013)
Denuccio	13	4	3

Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato le pubblicazioni di seguito elencate:

	Pubblicazione	Tipologia	Apporto individuale (n. autori/attribuzione parti)
1	Duan, Y., Yang, M., Huang, L., Chin, T., Fiano, F., de Nuccio, E., & Zhou, L. (2022). Unveiling the impacts of explicit vs. tacit knowledge hiding on innovation quality: The moderating role of knowledge flow within a firm. <i>Journal of Business Research</i> , 139	RIVISTA DI FASCIA A	7/SI
2	Raimo, N., de Nuccio, E., Giakoumelou, A., Petruzzella, F., & Vitolla, F. (2020). Non-financial information and cost of equity capital: An empirical analysis in the food and beverage industry. <i>British Food Journal</i> , 123(1)	RIVISTA DI FASCIA A	5/SI
3	Venturelli, A., Ligorio, L., & de Nuccio, E. (2023). Biodiversity accountability in water utilities: a case study. <i>Utilities Policy</i> , 81	RIVISTA DI FASCIA A	3/SI

4	Pizzi, S., Principale, S., & De Nuccio, E. (2022). Material sustainability information and reporting standards. Exploring the differences between GRI and SASB. <i>Meditari Accountancy Research</i>	RIVISTA DI FASCIA A	3/SI
5	Pozzoli, M., & de Nuccio, E. (2023). L'armonizzazione dei regimi contabili dell'unione europea, Cacucci	MONOGRAFIA	2/SI
6	De Nuccio, E. (2022). <i>Il distretto culturale evoluto: un modello di sviluppo locale integrato e sostenibile</i> , Giuffrè.	MONOGRAFIA IN COLLANA REFERATA E ACCREDITATA	1
7	Raimo, N., de Nuccio, E., & Vitolla, F. (2022). Corporate governance and environmental disclosure through integrated reporting. <i>Measuring Business Excellence</i> , 26(4)	RIVISTA SCIENTIFICA	3/SI
8	Vitolla, F., Rubino, M., & De Nuccio, E. (2018). Integrated reporting: Development and state of art—The Italian case in the international context, <i>Corporate Ownership & Control</i> , 15(3)	RIVISTA SCIENTIFICA	3/SI
9	Vitolla, F., Raimo, N., & De Nuccio, E. (2018). The inverted U-shaped relationship between company size and reporting quality: The Italian case. <i>International Journal of Business and Management</i> , 13(11)	RIVISTA SCIENTIFICA	3/SI
10	Howitt, R., de Nuccio, E., & Vitolla, F. (2020), The role of non-financial information: current perspectives of integrated reporting, in <i>Reporting Non-GAAP Financial Measures: A Theoretical and Empirical Analysis in Europe</i> , Cambridge Scholars Publishing	CAPITOLO IN LIBRO	3/SI

Candidata IZZO MARIA FEDERICA

Indicatori elaborati dalla Commissione relativi alla produzione scientifica in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura con riferimento all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili in base al bando:

Nome candidato	n. articoli e contributi negli ultimi 5 anni (dal 2018)	n. articoli pubblicati su riviste di classe A negli ultimi 10 anni (dal 2013)	n. monografie negli ultimi 10 anni (dal 2013)
Izzo	16	4	2

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato le pubblicazioni di seguito elencate:

	Pubblicazione	Tipologia	Apporto individuale (n. autori/attribuzione parti)
1	Busco, C., Granà, F., & Izzo, M. F. (2023). Beyond persuasive representations of facts: "figuring out" what	RIVISTA DI FASCIA A	3

	sustainable value creation means in practice Accounting, Auditing & Accountability Journal.		
2	Izzo, M. F., Fasan, M., & Tiscini, R. (2022). The role of digital transformation in enabling continuous accounting and the effects on Intellectual Capital: The case of Oracle. <i>Meditari Accountancy Research</i> , 30(4)	RIVISTA DI FASCIA A	3
3	Granà, F., Achilli, G., Busco, C., & Izzo, M. F. (2021). Enacting governance at the local level through management control systems: the case of a multinational energy company <i>Meditari Accountancy Research</i> , 29(1)	RIVISTA DI FASCIA A	4
4	Busco, C., Giovannoni, E., Granà, F., & Izzo, M. F. (2018). Making sustainability meaningful: Intentions, discourses and reporting practices. <i>Accounting, Auditing & Accountability Journal</i> , 31(8)	RIVISTA DI FASCIA A	4
5	Izzo (2023). Responsabilità Sociale di Impresa, rendicontazione non finanziaria e processi di armonizzazione. Giappichelli	MONOGRAFIA IN COLLANA REFERATA E ACCREDITATA	1
6	Busco C., Grana' F., Izzo M. (2018) "Sustainable Development Goals and Integrated Reporting, Routledge-Giappichelli	MONOGRAFIA REFERATA	3/SI
7	Izzo, M. F., & Ciaburri, M. (2018). Why do they do that? Motives and dimensions of Family Firms' CSR engagement. <i>Social Responsibility Journal</i> , 14(3)	RIVISTA SCIENTIFICA	2
8	Izzo, M. F., Ciaburri, M., & Tiscini, R. (2020). The Challenge of Sustainable Development Goal Reporting: The First Evidence from Italian Listed Companies. <i>Sustainability</i> , 12(8).	RIVISTA SCIENTIFICA	3
9	Izzo, M. F., Busco, C., & Granà, F. (2018). L'evoluzione del sistema di Corporate Reporting. Lo Shared Value all'interno del Bilancio Integrato UniCredit. <i>Rivista Italiana Di Ragioneria E Di Economia Aziendale</i> , vol.1-4	RIVISTA SCIENTIFICA	3/SI
10	Izzo, Busco, Granà (2020), Making Sustainable Development Goals happen through integrated thinking and reporting, in <i>The Routledge Handbook of Integrated Reporting</i> , edited by Charl De Villiers, Pei-Chi Kelly Hsiao, Warren Maroun, Routledge	CAPITOLO DI LIBRO	3

Candidato PALMACCIO MATTEO

Indicatori elaborati dalla Commissione relativi alla produzione scientifica in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura con riferimento all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili in base al bando:

Nome candidato	n. articoli e contributi negli ultimi 5 anni (dal 2018)	n. articoli pubblicati su riviste di classe A negli ultimi 10 anni (dal 2013)	n. monografie negli ultimi 10 anni (dal 2013)
Palmaccio	12	6	1

Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato le pubblicazioni di seguito elencate:

	Pubblicazione	Tipologia	Apporto individuale (n. autori/ attribuzione parti)
1	Lombardi R., Manfredi S., Cuozzo B., Palmaccio M. (2020), The profitable relationship among corporate social responsibility and human resource management: a new sustainable key factor, <i>Corporate social responsibility and environmental management</i> , vol. 27, No.6	RIVISTA DI FASCIA A	4/SI
2	Palmaccio, M., Dicuonzo, G., Belyaeva Z.S. (2021), Internet of Things and corporate business models: a systematic literature review. <i>Journal of Business Research</i> , vol. 131	RIVISTA DI FASCIA A	3/SI
3	Cardoni, A., Dumay, J., Palmaccio, M., Celenza, D., (2019) Knowledge transfer in a start-up craft brewery <i>Business Process Management Journal</i> , vol. 25, No. 1	RIVISTA DI FASCIA A	4
4	Dell'Atti, V., Russo, G., Dicuonzo, G., Palmaccio, M. (2023), Digital Academic Entrepreneurship: knowledge and public value from an Italian case study. <i>Knowledge Management Research & Practice</i>	RIVISTA DI FASCIA A	4/SI
5	Trequattrini, R., Palmaccio, M., Turco, M., Manzari, A. (2023), The contribution of blockchain technologies to anti-corruption practices: a systematic literature review. <i>Business strategy and the environment (2022)</i>	RIVISTA DI FASCIA A	4/SI
6	Cuozzo, B., Dumay, J., Palmaccio, M. and Lombardi, R., (2017) <i>Intellectual capital disclosure: A structured literature review</i> . <i>Journal of Intellectual Capital</i> , vol. 18, No. 1	RIVISTA DI FASCIA A	4/SI
7	Palmaccio M. (2020), <i>La narrazione e le decisioni aziendali</i> , Franco Angeli	MONOGRAFIA IN COLLANA REFERATA E ACCREDITATA	1
8	Trequattrini, R., Lardo, A., Palmaccio, M., Manzari, A. (2023), L'evoluzione degli assetti istituzionali per il superamento della crisi: Montecassino nella Congregazione di Santa Giustina. <i>Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale</i>	RIVISTA SCIENTIFICA	4/SI
9	Trequattrini, R., Nappo, F., Cuozzo, B., Palmaccio, M. (2018) <i>La valutazione dei DPC con il metodo delle opzioni reali: profili teorici e applicazioni pratiche</i> ; in Corbella, S., Marchi, L., Rossignoli, F. (a cura di) <i>Nuove frontiere del reporting aziendale</i> , Franco Angeli	CAPITOLO IN LIBRO	4/SI
10	Trequattrini, R., Lombardi, R., Cuozzo, B., Palmaccio, M. (2021), Prudenza vs. Correttezza: sulla capacità di ammortamento come criterio di stima del valore recuperabile nel modello contabile civilistico italiano, in	CAPITOLO IN LIBRO	4/SI

	<i>Scritti in onore di Luciano Marchi</i> , Vol. IV - Bilancio ed informativa economico-sociale, Giappichelli, Torino		
--	---	--	--

Candidata ROSSI NOEMI

Indicatori elaborati dalla Commissione relativi alla produzione scientifica in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura con riferimento all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili in base al bando:

Nome candidato	n. articoli e contributi negli ultimi 5 anni (dal 2018)	n. articoli pubblicati su riviste di classe A negli ultimi 10 anni (dal 2013)	n. monografie negli ultimi 10 anni (dal 2013)
Rossi	10	2	2

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato le pubblicazioni di seguito elencate:

	Pubblicazione	Tipologia	Apporto individuale (n. autori/attribuzione parti)
1	Resta, E., Scioscia, G., Lacedonia, D., Quarato, C. M. I., Panza, F., Resta, O., Lepore G., Buonamico E., Di Lecce V., Campagnano G.E., Foschino Barbaro M.P. & Rossi, N. (2022). Economic impact of implementing prescription of single-inhaler triple therapies versus current multiple-inhaler triple therapies for COPD in the Apulia Region. <i>BMC Health Services Research</i> , 22(1)	RIVISTA DI FASCIA A	12/SI
2	Fabiani, B., Frondizi, R., & Rossi, N. (2023). Governing aid coordination in regional platforms: the G20 Compact with Africa case. <i>International Review of Administrative Sciences</i>	RIVISTA DI FASCIA A	3
3	Rossi (2022). Management e innovazione nella pubblica amministrazione. <i>RIREA</i>	MONOGRAFIA IN COLLANA REFERATA E ACCREDITATA	1
4	Rossi N. (2022). L'attuazione del PNRR nelle aziende sanitarie. Giappichelli	MONOGRAFIA IN COLLANA REFERATA E ACCREDITATA	1
5	Tesone, C., Rossi, N., & Bernhart, J. J. (2023). Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: analisi delle esperienze dei quattro principali paesi EU, <i>Azienda Pubblica</i> , 35(3), <i>Azienda Pubblica</i>	RIVISTA SCIENTIFICA	3
6	Maggi, D., Rossi, N., Faiznia, M., & Houshmand, H. (2019). Community Foundations: main characteristics and trends. <i>European Journal of Islamic Finance</i>	RIVISTA SCIENTIFICA	4
7	Meneguzzo, M., Rossi, N., Frondizi, R., & Fiorani, G. (2020). Go Fund Medicine: verso un nuovo fundraising in sanità?. <i>Go Fund Medicine: verso un nuovo fundraising in sanità? Mecosan</i>	RIVISTA SCIENTIFICA	4

8	Colasanti, N., Frondizi, R., Meneguzzo, M., & Rossi, N. (2019). Public-private partnerships in Latin America: evidences from healthcare networks, In Design and Management of Interfirm Networks, Springer	CAPITOLO DI LIBRO	4
---	--	-------------------	---

Candidata VIGNINI STEFANIA

Indicatori elaborati dalla Commissione relativi alla produzione scientifica in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura con riferimento all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili in base al bando:

Nome candidato	n. articoli e contributi negli ultimi 5 anni (dal 2018)	n. articoli pubblicati su riviste di classe A negli ultimi 10 anni (dal 2013)	n. monografie negli ultimi 10 anni (dal 2013)
Vignini	13	2	1

Ai fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato le pubblicazioni di seguito elencate:

	Pubblicazione	Tipologia	Apporto individuale (n. autori/ attribuzione parti)
1	Baldarelli, M.; Del Baldo, M.; Vignini, S. (2019), <i>The first women accounting masters in Italy: between tradition and innovation</i> . Accounting History Review, 29	RIVISTA DI FASCIA A	3/SI
2	Vignini, S; Baldarelli, MG; Del Baldo M (2016), Pink accounting in Italy: Cultural perspectives over discrimination and/or lack of interest. Meditari accountancy Research, 24	RIVISTA DI FASCIA A	4
3	Vignini S.; Berlini P.; Carlini Cuttin N.; Semprini L. (2021), <i>Manuale di contabilità generale</i> , Maggioli	MONOGRAFIA	4/SI
4	Vignini S., Rusconi G. (2023), <i>Business Ethics: Moral or Amoral? An Analysis from the Perspective of Kantian Ethics</i> . Australasian Accounting Business and Finance Journal, 17	RIVISTA SCIENTIFICA	2
5	Vignini S. (2023), <i>Sustainable Development Goals: How do Companies React?</i> Australasian Accounting Business and Finance Journal, 17	RIVISTA SCIENTIFICA	1
6	Vignini S. (2022), <i>A study of the Accounting System and Standards in Bulgaria</i> , Australasian Accounting Business and Finance Journal, 16,	RIVISTA SCIENTIFICA	1
7	Vignini S.; De Cristofaro T. (2018), <i>Impatto della crisi economica su redditività e rischio finanziario delle imprese romagnole. Una cluster analysis</i> , Management Control, 3	RIVISTA SCIENTIFICA	2/SI
8	Alexander D.; Carungu J.; Vignini S. (2022), <i>IFRS meets the realities of a post-communist Balkan State</i> .	ALTRA RIVISTA	3

	Accounting and management Information Systems, 21		
9	Vignini S. (2020), <i>Globalizzazione o non globalizzazione, questo è il dilemma</i> in: AA.VV., <i>Liber amicorum</i> per Antonio Matacena, Franco Angeli	CAPITOLO DI LIBRO	1
10	Vignini S. (2023), <i>Accounting Systems of Postcommunist Balkan States: Towards Accounting Harmonization?</i> , in: <i>Populism and Accountability. Interdisciplinary Researches on Active Citizenship</i> , A.M. Baggio; M-G Baldarelli; S.O. Idowu, Springer	CAPITOLO DI LIBRO	1